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HLASUJTE PRO PROJEKTY 
V PARTICIPATIVNÍM ROZPOČTU

AREÁL PEKLÁK 
MÁ NOVÉ ZÁZEMÍ

CENY MĚSTA KOHOUT

MALÁ SCÉNA UJÍŽDÍ ZE SVAHU, 
PROBLÉM VYŘEŠÍ NOVÁ PŘÍSTAVBA
Statické problémy objektu malé scény, 
které lze pozorovat i  pouhým okem při 
pohledu na praskliny v  prostoru bufetu, 
jsou dlouholetého charakteru. Na základě 
geologického průzkumu bylo zjištěno, že 
původcem problému je nestabilní jílové 
podloží budovy. V  minulosti již proběhly 
pokusy ujíždějící přístavbu zajistit svázá-
ním ocelovým lanem a následně i pilotáží, 
ale očekáváný efekt v podobě stabilizace 
se nedostavil. Z tohoto důvodu se rozhod-
lo vedení města přistoupit k  investiční 
akci, která spočívá ve zbourání aktuální 
přístavby a její obnovu na základech, kte-
ré budou položeny o tři metry níže.
„Na pondělním jednání rady jsme schválili vý-
běr zhotovitele, který se do soutěže přihlásil 
s  nejnižší nabídkovou cenou 10 589 000 Kč. 
Vzhledem k  tomu, že stav malé scény začí-
nal být skutečně nebezpečný, rozhodli jsme 
se k  této investici přistoupit bez ohledu na 
to, že aktuálně není za tímto účelem vypsán 

žádný vhodný dotační titul. Vše tak bude 
kompletně hrazeno z  městského rozpočtu 
pro letošní rok,“ uvedl v souvislosti s investicí 
starosta Zdeněk Řehák.
Díky nové přístavbě získá objekt malé scény 
nejenom lepší statické podmínky, ale také 
dojde k  rozšíření vnitřních prostor bufetu 
i  zřízení terasy, podsklepení zajišťující rozší-
ření skladových kapacit a  zbudování spojo-
vacího krčku mezi předsálím a zákulisím.
„Práce jsme se snažili směřovat do letních 
měsíců, kdy se řada kulturních představe-
ní přesouvá ven a  rovněž neprobíhá výuka 
ZUŠ a  DDM, které objekt rovněž využívají. 
Částečně však bude možné malou scénu 
provozovat i během rekonstrukce, kdy dojde 
k odclonění části, kde budou probíhat práce. 
Návštěvníci však v provizorních podmínkách 
budou muset oželet občerstvení,“ dodal 
k průběhu prací starosta Zdeněk Řehák.

Jiří Holý, tiskový mluvčí města (dále JHo)

Vizualizace nové přístavby 

Malá scéna Česká Třebová
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Vážení Třebováci, v průběhu dubna a května 
jsme ocenili sportovce roku, přivítali na rad-
nici kulturní jubilanty a  při slavnostním ve-
čeru v  pátek 12.  května předali Ceny města 
Kohout za minulý rok.
Ve funkci starosty poznávám, že s tímto úřa-
dem je spojena řada milých i o poznání složi-
tějších povinností. Mezi ty milé mohu bez vá-
hání zařadit například předávání podobných 
ocenění laureátům z  řad veřejně činných 
osobností našeho města. O  něco složitější 
je ovšem samotný výběr oceněných. Není 
tomu tak proto, že by v  našem městě ne-
byl dostatek vhodných kandidátů, ba právě 
naopak. V České Třebové je řada lidí, jejichž 
úsilí si zaslouží naši úctu. Vybrat pak hrstku 
těch, kteří budou oceněni, je skutečně neleh-
ký úděl. Za štěstí tak považuji, že se v tomto 
ohledu mohu spolehnout na své kolegyně 
místostarostky, komise rady i veřejnost, která 
se zapojuje do nominačního procesu.
Také tento měsíc se na vás obracím s  pros-
bou o  zapojení do veřejného dění v  našem 
městě. Tentokrát k tomu máte příležitost díky 
hlasování participativního rozpočtu. Projek-
ty, které postoupily do hlasování, vám 
představujeme na str. 4 a 5. Hlasovat bude 
možné od 26. května do 9. června. Druhou 
možností, jak ovlivnit další směřování naše-
ho města, je anketa, která si klade za cíl zjistit 
aktuální nedostatky našeho krytého plavec-
kého bazénu. Bližší informace o této anketě 
naleznete na str. 3.
I nadále také platí mé pozvání určené všem 
občanům na osobní konzultaci v  rámci dní 
otevřených dveří vedení města, který se 
v tomto měsíci uskuteční v odpoledních ho-
dinách ve středu 28. června. Jedná se o po-
slední den otevřených dveří vedení města 
před obdobím letních prázdnin, kdy se tyto 
konzultační dny neuskuteční.
Přeji všem Třebovákům příjemný začátek 
léta a srdečně všechny zvu na největší celo-
městskou akci Týden sportu, která se letos 
uskuteční již po pětadvacáté. Jsem v úzkém 
kontaktu s pořadateli, kteří se přípravě akce 
věnují, a musím uznat, že program, který se 
pro jednotlivá sportoviště i Staré náměstí rý-
suje, je letos opravdu pestrý.

Zdeněk Řehák, starosta města

NA ČEM SE PRACUJE?

Předláždění chodníku v ulici Habrmanova
V  měsíci květnu došlo k  opravě 500 metrů 
dlouhého úseku chodníku v  ulici Habrma-
nova v  části mezi Novým náměstím a  ulicí 
Litomyšlská. Hrbolatý povrch chodníku, kde 
se při deštích držela voda, byl vyrovnán za 
použití stávající dlažby. Dále došlo k  výmě-
ně obrub v  místech, kde chodník hraničí se 
zelení. Směrem do silnice většina stávajících 
obrubníků zůstává. Občané se často ptají, 
proč nebyla s  rekonstrukcí chodníku opra-
vena také komunikace, která je rovněž ve 
špatném stavu. Ulicí Habrmanova má však 
být v souvislosti s  rekonstrukcí železničního 
uzlu vedena odvodňovací kanalizace. Jedná 
se o úsek od křižovatky ulic Nádražní a Praž-
ského po křižovatku ulice Habrmanovy s ulicí 
Litomyšlská, kde se potrubí napojí na zatrub-
něný Křivolický potok. Proto zde prozatím 
dochází pouze k lokálním výspravám.

JHo

Rekonstrukce školičky při ZŠ Ústecká
V současné době jsou uvnitř objektu prove-
deny nové skladby podlah bez podlahových 
krytin, vnitřní rozvody elektroinstalace, zdra-
votechniky, vzduchotechniky a  ústředního 
vytápění, dále jsou prováděny opravy vnitř-
ních omítek stěn a  stropů, sádrokartonové 
konstrukce instalačních předstěn v hygienic-
kých zařízeních a  sádrokartonové obklady 
vzduchotechnických rozvodů. Z  vnější části 
objektu je provedena výměna oken, výměna 
střešní krytiny, zateplení obvodových stěn 
a  stropu, jsou provedeny vnější omítky za-
tím bez fasády, provádí se opravy schodiště 
a  zastřešení vstupu do objektu. Další práce 
probíhají na přípojkách k inženýrským sítím. 
Na přelomu června a července se práce pře-
sunou do budovy II. stupně, kde budou pro-
bíhat práce na hygienických zařízeních.

Dokončovací práce na parnické budově 
čp. 205
Od minulého roku zde probíhala rekonstruk-
ce, která měla za cíl snížit energetickou ná-
ročnost budovy. Za účelem zřízení terape-
utického centra v  části přízemí došlo také 
k  úpravě vnitřních dispozic, v  jejich rámci 
vzniklo nové sociální zařízení. Součástí prací 
byla mimo jiné instalace nové vodoinstalace 
a elektrických rozvodů, výměna výplní otvo-
rů, zvýšení parapetů. Aktuálně jsou úpravy 
uvnitř budovy již hotové a  probíhají práce 
venkovní na fasádě a zpevněné ploše ve dvo-
ru objektu, který nově pojme až šest automo-
bilů pro nájemníky objektu a  ulehčí tak od 
parkujících vozů ulicím Palackého a  Havlíč-
kova. Po dokončení prací a udělení kolaudač-
ního souhlasu dojde na základě schváleného 
záměru k  podpisu smlouvy s  psycholožkou 
PhDr. Janou Klumparovou.

Rekonstrukce ulice Kubelkova
Dělníci pokračují v  rekonstrukci krajské ko-
munikace v  ulicích Kubelkova a  Pod Březi-
nou. V  části Pod Březinou již došlo v  polo-
vině května k  pokládce asfaltových vrstev, 
což byla poslední část prací v  této lokalitě. 
Stavba tak bude dále pokračovat v ulici Ku-
belkova, kde probíhá kromě rekonstrukce 
vozovky také obnova odvodňovací kanaliza-
ce. Během těchto prací bude docházet v jed-
notlivých úsecích k úplné uzavírce a přejezd 
do lokality Brázdova tak bude možný pouze 
příčně. Prosíme občany, kteří bezpodmíneč-
ně nepotřebují využít tuto komunikaci k pří-
stupu ke své nemovitosti, aby pro přepravu 
využili jednu z objízdných tras. Rezidenty pak 
žádáme, aby k průjezdu stavbou využili nej-
kratší možný úsek. Na podzim město naváže 
na tuto krajskou investici rekonstrukcí chod-
níků a veřejného osvětlení.
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STAV KRYTÉHO PLAVECKÉHO BAZÉNU SE ZHORŠUJE, JE POTŘEBA ZAHÁJIT PŘÍPRAVU REKONSTRUKCE OBJEKTU. 
PRVNÍM KROKEM BUDE DOTAZNÍK PRO OBČANY
Krytý plavecký bazén v České Třebové za svoji přes čtyřicet let 
trvající historii prošel pouze jedinou větší rekonstrukcí, která 
proběhla na přelomu tisíciletí. Od té doby proběhlo v  objektu 
pouze několik nahodilých dílčích úprav, které si povětšinou vy-
nutily havárie. Jako nejzávažnější lze v  současné době označit 
stav střechy a  vybraných technologií, což se propisuje také do 
energetické náročnosti provozu bazénu.
„Rekonstrukce bazénu nesnese delšího odkladu, ale aktuálně ne-
máme v ruce žádnou studii nebo projekt, který by stav krytého pla-
veckého bazénu řešil. Prvním krokem tak bude vypracovat zadání, 
které musí obsahovat nejenom požadavek na záchranu aktuálního 
objektu, ale také navrhnout úpravy vedoucí ke zatraktivnění našeho 
krytého bazénu. Chceme, aby budoucí rekonstrukce dala uživatelům 
zařízení přidanou hodnotu,“ sdělil dále starosta Zdeněk Řehák, který 
rekonstrukci krytého plaveckého bazénu řadí mezi zásadní priority 
města Česká Třebová do dalších let.
„Při přípravě zadání pro projektanta chceme zohlednit postřehy ve-
řejnosti. Z tohoto důvodu jsme připravili anketu, jejímž účelem bude 
zjistit, jaké atrakce a další prvky Třebovákům v jejich bazénu chybí,“ 
dodal závěrem starosta Zdeněk Řehák.
Anketa bude probíhat nejenom on-line formou prostřednictvím 
webového formuláře dostupného na webu města a  webu krytého 
plaveckého bazénu, ale také fyzicky. Dotazníky jsou připraveny v bu-

dově bazénu, kde je bude rovněž možné odevzdat. Vyplnit ji bude 
možné od 22. května do 30. června. Následovat bude vyhodnocení 
jejich výsledků.

JHo

KRAJ CHCE KOORDINOVAT NAKLÁDÁNÍ S KOMUNÁLNÍM ODPADEM 
V SOUVISLOSTI SE ZÁKAZEM SKLÁDKOVÁNÍ
Řešení odpadového hospodářství na úze-
mí Pardubického kraje po období zákazu 
skládkování bylo hlavním tématem jed-
nání zástupců Pardubického kraje, měst 
České Třebová a  Svitavy či Správy želez-
nic. Hlavní myšlenkou kraje, byť není pro-
blematika zpracování odpadů přímo jeho 
primárním úkolem, je koordinace aktivit 
v území.
„Na základě zákazu skládkování, které začne 
platit od roku 2030, chceme společně s ob-
cemi v  kraji koordinovat aktivity týkající se 
nejen svozu, ale také spalování komunálního 
odpadu s  maximálním možným energetic-
kým využitím, což je ostatně jeden z  bodů 
našeho programového prohlášení pro stáva-
jící volební období. V tuto chvíli je naší prio-
ritou zmapovat stávající produkci odpadu 

v  jednotlivých spadových lokalitách, způ-
sob svozu a vytipování vhodných lokalit pro 
svoz, předklad a následný transport do zaří-
zení, která budou nadále odpad zpracovávat. 
Osobně jsem přesvědčený, že náklad, a to sa-
mozřejmě včetně odpadu, patří na železniční 
síť, která je v  České republice velmi kvalitní 
a zahuštěná, náš kraj samozřejmě nevyjíma-
je,“ uvedl hejtman Martin Netolický. „Řada 
obcí vzhledem k blížícímu se termínu zákazu 
skládkování prověřuje samostatně možnos-
ti řešení likvidace komunálního odpadu na 
svém území, což však vzhledem k množství 
produkovaného odpadu nemá investiční 
a provozní ekonomiku. Proto považujeme za 
vhodné, abychom z pozice kraje tyto inicia-
tivy koordinovali a  dali obcím možný směr, 
který ve výsledku bude nejlepší pro celý re-

gion, byť problematika nakládání s  odpady 
není primárně krajskou záležitostí,“ vysvětlil 
hejtman Netolický.
Ten také nastínil další postup. „Ve spolupráci 
s uznávanými odborníky v oblasti odpadové-
ho hospodářství a zástupci Univerzity Pardu-
bice, Správy železnic, Regionální rozvojové 
agentury a krajského úřadu připravíme uce-
lený dokument, který by měl na území kraje 
vytipovat možné lokality pro vznik překláda-
cích stanic, a to s primární vazbou na želez-
niční s  následným přesunem do zpracova-
telských provozů dle přirozené spádovosti. 
Samozřejmostí je zapojení starostů obcí, kte-
ří zastupují původce odpadů a znají aktuál ní 
stav v místě. Všichni starostové ORP souhla-
sí s  tím, že kraj převezme koordinační roli, 
a  jsou připraveni být maximálně nápomoc-
ní,“ nastínil další postup hejtman Netolický.
Iniciativu kraje vítá také starosta České Třebo-
vé Zdeněk Řehák. „Problematika konce sklád-
kování a s tím spojené nakládání s komunál-
ním odpadem je velkou výzvou. Jednotlivá 
větší města, včetně toho našeho, řeší způsob 
využití těchto odpadů. Nicméně individuální 
řešení vzhledem k  objemu zpracovávaného 
odpadu a  investičních a  provozních nákla-
dů nedávají přílišný smysl, proto vítáme, že 
kraj chce celý region koordinovat a  zvýšit 
tak efektivitu nakládání s odpady. Mimo jiné 
z důvodu aktivit kraje proto nyní naše město 
zastavilo přípravy na vlastní řešení nakládá-
ní s  odpady po roce 2030. Tím se vyhneme 
vysokým nákladům, které by byly s vlastním 
řešením spojeny. Budeme tak moci část těch-
to finančních prostředků vynaložit na jiné in-
vestice, které jsou v  našem městě potřeba,“ 
uvedl starosta Zdeněk Řehák.

TZ Pardubický kraj

ANKETU 
MŮŽETE VYPLNIT 

DO 30. ČERVNA
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DO 9. ČERVNA MŮŽETE HLASOVAT V RÁMCI II. ROČNÍKU PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU
Od ledna do března letošního roku probíhal navrhovací proces, v rámci kterého bylo možné přihlásit svůj projekt do II. ročníku par-
ticipativního rozpočtu. Po následné kontrole proveditelnosti do hlasování postupuje šest projektů v kategorii malé a čtyři projekty 
v kategorii velké.
Hlasování bude probíhat od 6. května do 9. června pomocí elektronického i tištěného formuláře. Následně budou veřejnosti prezen-
továny výsledky hlasování a stanoven finální seznam vítězných projektů. K samotné realizaci bude přistoupeno ve druhé polovině 
roku 2023. Níže představujeme letošní nabídku projektů.

OBNOVA LAVIČKY NAD VODÁRNAMI V SERPENTÝNÁCH
Navrhovatel: Jan Kyncl
Předpokládaný rozpočet: 20 000 Kč
Popis projektu: Cílem projektu je obnova vycházkové lavičky v aleji 
Maxe Švabinského nad vodárnami, která se aktuálně nachází v dezo-
látním stavu, ačkoliv je kolemjdoucími při procházkách velice často 
využívaná. Obnova by měla spočívat v odstranění stávající lavičky, 
nákupu nové a její instalaci.

PŘEVLÉKÁRNA A SCHODY DO TŮNĚ V JAVORCE
Navrhovatel: Otužilci Česká Třebová z. s.
Předpokládaný rozpočet: 75 000 Kč
Popis projektu: V  posledních letech se tůně v  městské parku Ja-
vorka stala místem, které příznivci studené vody využívají díky jeho 
celoročně vhodným podmínkám k  otužování. Rozmach otužování 
působí pozitivně na posílení imunity. Jedná se o dostupný a  levný 
sport, který poskytuje také duševní relax. Obsahem projektu tak je 
úprava vstupu do tůně vybudováním demontovatelných schodů, 
které jsou důležité pro bezpečný vstup do vody. Mělo by se jednat 
o  betonové schodnice v  designu dřeva a  nerezovou konstrukci se 
zábradlím. Ty budou k podkladu upevněny ve čtyřech bodech. Dru-
hou částí zázemí by měla být převlékárna naproti tůni. Díky tomu 
se budou moci otužilci převléci v soukromí. Konstrukce převlékárny 
je navržena z jeklu a povrchově upravena žárovým zinkem. Zároveň 
by měla být převlékárna obložena smrkovým prknem natřeným la-
zurou.

SCHRÁNKA DO NEBE NA MĚSTSKÉM HŘBITOVĚ
Navrhovatel: Alice Suchá
Předpokládaný rozpočet: 35 000 Kč
Popis projektu: Obsahem projektu je zřízení poštovní schránky 
v prostoru městského hřbitova. Ta bude určená pro dopisy od pozů-
stalých pro jejich zesnulé. Psaní myšlenek je totiž jedním ze způsobů, 
jak lidé mohou najít útěchu během svého zármutku. Schránka do 
nebe umožní rodinám a  přátelům psát a  posílat zprávy, pohledni-
ce a dopisy svým blízkým, kteří již nejsou mezi živými. Společně se 
schránkou by byla instalována také informační deska a lavička, které 
budou společně tvořit harmonický celek i místo k zastavení.

POSEZENÍ U POTOKA ZA ZŠ ÚSTECKÁ
Navrhovatel: Martina Křížová
Předpokládaný rozpočet: 25 000 Kč
Popis projektu: Lokalita u potoka za parnickou školou je hezká, ale 
neudržovaná. Prochází tu však mnoho lidí, jako jsou maminky s dět-
mi. Cílem projektu je prostor oživit a nabídnout lidem místo, kde se 
mohou zastavit, posedět a  na chvíli si odpočinout pod korunami 
stromů. Tento prostor by měla nabídnout instalace dřevěné lavice 
z  masivního dubového trámu o  rozměrech 40×40×200 cm a  dvou 
menších sedáků o rozměru 40×40×40 cm. Nové prvky mobiliáře bu-
dou ukotveny do země chemickou kotvou pomocí závitových tyčí 
do předem vybetonovaných patek.

RENOVACE OKEN A DVEŘÍ KAPLE SV. BARBORY NA LHOTCE
Navrhovatel: Oldřich Mikule
Předpokládaný rozpočet: 75 000 Kč
Popis projektu: Kaple sv. Barbory má značně zastaralé nátěry oken, 
okenic a dveří. Nátěry již místy chybí a dřevěné rámy začínají trouch-
nivět. Cílem projektu je tak zrenovovat a  obnovit nátěry tří oken, 
jedné okenice a vstupních dveří, dále pak také doplnit omítky a za-
pravit ostění oken a dveří. Tím by mělo dojít k částečnému zlepšení 
technického stavu budovy kaple a zachování této památky, která ak-
tuálně není v dobré kondici. Díky rekonstrukci se podaří předejít dal-
ším případným investicím, jako by mohla být například kompletní 
výměna výplní. V neposlední řadě dojde ke zlepšení vizuální podoby 
této památky.

DOPLNĚNÍ ODPOČINKOVÝCH MÍST 
PRO TURISTY A CYKLISTY VE SVINNÉ
Navrhovatel: Dana Svatá
Předpokládaný rozpočet: 73 000 Kč
Popis projektu: Přidružená obec Svinná je v posledních letech hoj-
ně navštěvovaná cyklisty a turisty nejen z České Třebové, ale z celé 
České republiky. Jedním z důvodů je místní podhledna. Cílem pro-
jektu je nabídnout vhodná místa pro odpočinek na turistické a cyk-
listické trase, která Svinnou vede. Dle projektu by mělo být rozcestí, 
kde se obě trasy spojují, doplněno o lavičku, odpadkový koš a stojan 
na kola, u samotné podhledny by pak přibyla lavička a odpadkový 
koš. Poslední doplněnou lokací by pak mělo být okolí Kaple sv. Cy-
rila a Metoděje, kde projekt počítá s dvojicí laviček a odpadkovým 
košem.

MALÉ PROJEKTY

park Javorka 

kaple sv. Barbory na Lhotce
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HLASOVÁNÍ
Hlasování mezi vybranými návrhy bude probíhat elektronicky na webových stránkách města nebo písemně prostřednictvím tištěného for-
muláře. Ten bude možné odevzdat na níže uvedených místech:
Podatelna v  přízemí Městského úřadu Česká Třebová, Staré náměstí 78, provozní doba: PO 8:00–17:00, ÚT 8:00–15:00, ST 8:00–17:00, 
ČT 8:00–15:00, PÁ 8:00–14:00
Turistické informační centrum na recepci městského muzea, Klácelova 11, provozní doba: ÚT až NE 8:00–18:00
Oddělení pro dospělé v hlavní budově městské knihovny, Smetanova 173, provozní doba: PO až PÁ 8:00–18:00, SO 8:00–11:00
Oddělení pro dospělé v pobočce městské knihovny na Parníku, Ústecká 161, provozní doba: PO 8:00–11:30 a 12:30–18:00, ČT 8:00–11:30 
a 12:30–17:00
Místní pobočka knihovny, Skuhrov 48, provozní doba: ÚT 17:00–19:00, PÁ 16:00–19:00
Hospůdka U Sitařů, Kozlov 1, provozní doba: ST 17:00–22:00, PÁ 17:00–23:00, SO 14:00–22:00, NE 14:00–21:00
Budova bývalé školy, Svinná 19, provozní doba: ST, PÁ, SO, NE 18:00–21:00

Každý hlasující bude mít dva kladné hlasy a jeden negativní hlas v každé kategorii. Celkem tedy může udělit čtyři kladné hlasy a dva hlasy 
negativní. Za každý kladný hlas bude projektu připočítán jeden bod. Za každý negativní hlas mu bude půl bodu odečteno.
Hlasovat mohou pouze fyzické osoby starší 15 let s trvalým pobytem v České Třebové, přičemž při hlasování bude nutné uvést jméno, pří-
jmení a rok narození. Po hlasování provedou pracovníci Městského úřadu Česká Třebová kontrolu údajů. Hlas bude započítán, pokud bude 
identita hlasujícího splňovat pravidla participativního rozpočtu. V případě, že se při kontrole hlasujících zjistí zneužití cizích osobních údajů, 
nebude tento hlas započítán.

JHO

DOPLNĚNÍ ODPOČÍVADLA NA PODHORCE O GRILOVIŠTĚ, 
HERNÍ PRVEK A NOVOU VÝSADBU
Navrhovatel: Lucie Kubínková
Předpokládaný rozpočet: 300 000 Kč
Popis projektu: Cílem projektu je využití odpočinkové plochy u stá-
vající cyklostezky do Rybníka. Navrženo je doplnění o  griloviště 
s posezením z dřevěných hranolů, herní prvek a stojany na kola. Gril 
by měl být z  téměř nezničitelného vysokopevnostního HPC beto-
nu, který zaručuje velice dlouhodobou životnost jednotlivých dílců. 
Dále by se zde měl nacházet betonový odpadkový koš a stojan na 
kola stejné série, jako je betonový gril. Prolézačka pro děti by měla 
být dřevěná.
Dále by mělo dojít ve dvou místech k rozebrání stávající zatravňova-
cí dlažby a umístění nových stromů uprostřed plochy odpočívadla. 
Díky tomu vznikne v letním období potřebný stín. Další výsadba ob-
sahující keře a stromy je navržena v okolí odpočívadla. Tím by mělo 
dojít ke zatraktivnění odpočinkové plochy u nové cyklostezky. Gri-
loviště umožní i všem těm, kteří nemají vlastní zahradu, připravit si 
jídlo na grilu nebo rozdělat oheň a něco si na něm opéci.

VELKÉ PROJEKTY

SPARTAN ACTIVE BODY CUBE
Navrhovatel: Spartan Training Group Česká Třebová
Předpokládaný rozpočet: 250 000 Kč
Popis projektu: Stávající sportovní vybavení na Horách, které ob-
sahuje běžeckou dráhu a  venkovní tělocvičnu, je ideálním základ-
ním zázemím pro tréninky závodníků Spartan Race. Ti se zaměřují 
na cviky s vlastním tělem a vahou. Cílem projektu je doplnění areálu 
o  sportovní prvek, který bude využitelný nejen pro členy Spartan 
Training Group Česká Třebová, ale také pro další sportovní skupiny 
a jednotlivé aktivní nadšence. Objekt, který by měl být o délce deset 
metrů, bude ve třech lajnách nabízet nejrůznější chyty, lana a desky. 
Jedna z cest by pak měla být svojí výškou uzpůsobena dětem. Ta by 
obsahovala kůly, desky na nohy a madla ve dvou výškách. Dále by 
měl prvek obsahovat bradla na lezení, hrazdy na přítahy a tricepsbar. 
Z boku by se nacházely dvě lavičky, které by se zapíraly o konstrukci 
v různých výškách a sloužily tak pro cvičení.

MLATOVÁ CESTA V PARKU NA ZÁMOSTÍ
Navrhovatel: Martina Křížová
Předpokládaný rozpočet: 300 000 Kč
Popis projektu: Návrhem je vybudování mlatové cesty v  délce 
120 metrů o šíři jednoho metru s ocelovým obrubníkem. Cesta by 
měla vést mezi stromy a tvarem kopírovat obrysy parku. U stezky by 
se měly nacházet herní prvky pro děti. Ty budou tvořit dřevěné ku-
lánky různých výšek. Cílem návrhu je oživení tohoto opomíjeného 
místa, aby více sloužilo k procházkám a odpočinku. Návrh navazuje 
na již realizované nové lavičky a koš z 1. ročníku participativního roz-
počtu. Mlatová cesta dovolí v parku zpomalit a projít se mezi stromy. 
Dřevěné kulánky podél cesty zase vybídnou děti ke hře.

STŮL NA TEQBALL V PROSTORU U ZŠ HABRMANOVA
Navrhovatel: Matouš Jirsa
Předpokládaný rozpočet: 250 000 Kč
Popis projektu: Cílem projektu je doplnit sportovně vzdělávací 
areál u ZŠ Habrmanova o stůl na nový a neotřelý sport, kterým je 
TEQball. Hraje se na prohnutém stole, přes který si hráči na střídač-
ku vyměňují míč údery kterýmikoli částmi těla kromě paží a rukou. 
Kromě stolu už k TEQballu potřebujete pouze míč a partu přátel. Hra 
kombinuje prvky nohejbalu a stolního tenisu. V okolí stolu dojde ke 
zbudování dopadových ploch.

II. ROČNÍK PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA

PODPOŘTE 
SVÝM HLASEM 

REALIZACI 
PROJEKTŮ

Město Česká Třebová www.ceska-trebova.cz

Venkovní posilovna Hory / ilustrační foto: Michal Horák
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POD PEKLÁKEM STOJÍ NOVÉ KONTEJNERY, SLOUŽIT BUDOU JAKO PŮJČOVNA KOL 
I ZÁZEMÍ PRO LYŽAŘSKOU ŠKOLU
Na přelomu dubna a května bylo do areá-
lu Bike resortu Peklák přivezeno šest a půl 
kontejneru, které nahradily předchozí 
zastaralé dřevěné zázemí. Konstrukce 
nového objektu poskytne pracovníkům 
i  návštěvníkům bikeresortu a  skiareálu 
větší a modernější zázemí. Pořízení těch-
to kontejnerů, které společně s přípravou 
plochy vyšlo na pět milionů korun, hradi-
la ze svého rozpočtu městská společnost 
Eko Bi. V  létě bude stavba sloužit jako 
půjčovna kol, v zimě pak jako zázemí pro 
lyžařskou školu.
„Přípravě této investice jsem se věnoval ješ-
tě jako jednatel městské společnosti Eko Bi. 
Areál Peklák je oblíbeným cílem bikerů z celé 
republiky, a letní provoz díky tomu není ztrá-
tový. Investice do zázemí byla potřebná, aby 
tak tomu bylo i nadále. Mezi areály s podob-
ným zaměřením je v Česku velká konkuren-
ce, takže je zapotřebí pravidelně podnikat 
kroky ke zvýšení atraktivity, aby si Peklák po-
zici jednoho z  nejlépe hodnocených areálů 
udržel,“ uvedl při dnešní návštěvě přístavby 

starosta Zdeněk Řehák, který zároveň zhod-
notil zimní využití kontejnerové stavby.
„Lyžařská školička slouží místním základním 
školám, které zde v  zimě mohou provádět 
výuku v rámci tělocviku. V budoucnu se bu-

deme snažit využít vhodné dotační tituly, 
aby mohlo pod Peklákem vzniknout další 
potřebné zázemí pro lyžaře,“ dodal starosta 
Zdeněk Řehák.

JHo

LÍPA SVOBODY
ZA VODOU – UL. HUSOVA – ČESKÁ TŘEBOVÁ
Tato lípa byla zasazena v roce 1919 a je prozatím jediným dolo-
žitelným stromem zasazeným při příležitosti vzniku samostatné-
ho Československa v České Třebové.
Tomuto stromu hrozilo selhání v hlavním (kosterním) větvení. Strom 
sice neměl žádnou biologickou hodnotu, ale vzhledem k datu výsad-
by můžeme strom považovat za historicky významný.
Nejjednodušší variantou by bylo strom pokácet, ovšem máme také 
opačnou možnost, a to pokusit se strom zachránit. Díky lidem a pod-
nikatelům v našem městě, kterým nebyla existence dřeviny lhostej-
ná, se podařilo sehnat dostatek finančních prostředků a snaha o zá-
chranu se mohla uskutečnit.
Torzní napětí, selhání kosterních větví a rozlomení kmene jsou vel-
mi závažná rizika, navíc podle lidí ze sousedství se za poslední rok 
jedna trhlina zvětšila až o 5 cm. I přes všechna rizika bylo tedy nutné 
přistoupit k razantnějšímu sesazení stromu. Takovýto typ řezu není 
standardní a  lze ho aplikovat opravdu ve výjimečných případech. 
Snížením velikosti náporové plochy došlo ke zmírnění torzního na-
máhání na bázi kosterního větvení a  odlehčení větví. Následně se 
přistoupilo k  instalaci 2 úrovní statických podkladnicových vazeb, 
aby strom nadále nepraskal a v horní úrovni byla instalována vazba 
dynamická.
Po všech stabilizačních opatřeních následně během měsíce května 
dojde k úpravě stanoviště. Bude se jednat o netradiční metody urče-
né pro podporu vitality stromu. Nejprve bude provedena půdní in-
jektáž, u které se provzdušní půda v okolí stromu, a poté se mu dodají 
vhodné živiny. Dutina stromu bude vyplněna speciálním substrátem 
pro podporu růstu adventivních kořenů. Následně použijeme velké 
zavlažovací vaky pro dodání dostatečného množství vody v suchých 
měsících.
Veškerá péče o tento strom bude probíhat postupně a je samozřejmě 
myšleno také na následnou péči, která bude potřeba v následujících 
letech.
Vše bude fotodokumentováno a dne 29. května prezentováno na ve-
řejné přednášce v badatelně městského muzea, kterou zde od 18:00 
pořádá Komise pro životní prostředí.
Závěrem bych ještě jednou rád upozornil, že se rozhodně nejedná 
o standardní ošetření stromu. Takto silná redukce se provádí pouze 

v ojedinělých případech, které se zároveň musí konzultovat s Agen-
turou ochrany přírody – AOPK, což bylo v tomto případě samozřejmě 
provedeno.
Zaslouží se poděkovat sponzorům, kteří přispěli na ošetření stromu, 
a nebyl tak zatížen rozpočet města. Této pomoci si moc vážím a dou-
fám, že nám strom svou existencí bude nejen nadále připomínat 
vznik samostatného Československa, ale také poskytovat stín a pří-
jemné klima po spousty dalších let.
Za finanční dary děkujeme firmám – Rieter CZ s.r.o, Pirell s.r.o, Sluneo, 
Eko-bi, Městu Česká Třebová a dále všem hodným lidem, kteří si ne-
přejí být jmenováni.
Za historické podklady a spolupráci při záchraně patří dík paní ředi-
telce Městského muzea – Mgr. Janě Voleské.
Za spolupráci při ošetření poděkování panu A. Nádvorníkovi, J. Kare-
šovi, J. Tomešovi, P. Rohlíkovi, O. Vašinovi…
Tak ti držíme palce, strome.

Daniel Stach

STAVBA 
SE SKLÁDÁ 

ZE ŠESTI A PŮL 
KONTEJNERU

Lípa svobody / foto: Daniel Stach
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HLÁŠENÍ ZELENÉ PARTY ZA DUBEN/KVĚTEN
V uplynulém měsíci zahájila společnost Eko Bi prostřednictvím městského facebooku 
pravidelné informování našich občanů o aktuálních činnostech, kterým se naši pracov-
níci věnují v ulicích města. Vzhledem k oblibě, kterou začala užívat tato hlášení „zelené 
party“ mezi uživateli sociálních sítích, jsme se rozhodli pravidelně o vybraných činnos-
tech reportovat také na stránkách Českotřebovského zpravodaje.
Na konci dubna a v první polovině května naši pracovníci v ulicích města prováděli jarní práce 
na zeleni v  okrasných nádobách, sečení ploch veřejných prostranství i  v  areálu školek, vý-
spravu výtluků a blokové čištění komunikací. Rovněž došlo ke zprovoznění vodních prvků ve 
městě. Mimo tyto běžné činnosti se nám podařilo také realizovat několik dalších zásahů, které 
zvyšují kvalitu veřejného prostoru.
V této souvislosti si zaslouží zmínit například instalování nové lampy před WC v parku Javor-
ka. K tomuto kroku bylo přistoupenou na základě podnětu od občanů, kteří si na nedostateč-
né osvětlení prostranství stěžovali. Park Javorka si samozřejmě zasloužil i další zásahy, jako 
bylo nové mozaikové dláždění u dětského hřiště. V místech, kde na základě dohody s komisí 
pro životní prostředí bude sekání travnatých ploch probíhat v menší míře, byly osazeny infor-
mační cedule. Dále došlo k výměně některých prvků městského mobiliáře, například sedáků 
laviček na Novém náměstí a oplocení u Rákosníčkova hřiště na Lhotce.
Dle harmonogramu probíhal svoz bioodpadu z  velkoobjemových kontejnerů v  chatových 
oblastech, ale nejednou se stalo, že se zde nacházely i jiné druhy odpadu. S tímto problémem 
se často setkáváme také při svozu door-to-door. Prosíme občany, aby se vždy před vyhoze-
ním odpadu ubezpečili, že tak činí do za tímto účelem určené nádoby. Velice tím pomůžete 
pracovníkům kompostárny, kteří tak nebudou muset komunální odpad z bioodpadu zdlou-
havě preparovat.

Martin Brejcha, jednatel společnosti Eko Bi

KOMISE PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
ZMĚNY V ÚDRŽBĚ TRÁVNÍKŮ
Město Česká Třebová hledá nová řešení pro údržbu trávníků a vyrovnání se s klimatickými 
změnami. Léta nyní bývají velmi horká. Pokud jsou trávníky sečeny často a na nízkou výšku, 
v  teplých dnech usychají a neplní tak svoji funkci. Vyšší trávníky umí lépe zadržovat vodu, 
zachycují prach, jsou zdrojem potravy pro opylovače. Veřejný prostor je však pro všechny, 
a proto jej nelze jednoduše vůbec nesekat. Město se snaží vytipovat na svých pozemcích plo-
chy vhodné pro obnovu původních květnatých luk, které budou sečeny méně. Exponovaná 
místa kolem chodníků, místa pro piknik a sport budou udržována v původním režimu tak, aby 
zvládla zátěž chodců. Byla vybrána zkušební místa, která budou sečena jen dvakrát ročně. Le-
tos bude možné tyto plochy vidět v Parku Československých legií, na Skalce a v Javorce. Cílem 
bude podpořit růst květnatých bylin a umožnit tak i návrat motýlů.

Hlášení „zelené party“ každý pátek na www.facebook.com/MestoCeskaTrebova

NUTRIE JE ROZTOMILÁ, ALE…
Rozmnožil se nám tady takový nešvar. Nepů-
vodní druh jihoamerického hlodavce, který 
vypadá jako roztomilý bobr. Řeč je o  nutrii 
říční, novém obyvateli našeho města, který 
se usídlil zejména na březích řeky Třebovky. 
Bohužel zde nemá přirozeného predátora, 
velice rychle se množí a  norami způsobuje 
značné škody. Ač nejsou na první pohled 
viditelné, svým rozsahem mohou způsobit 
závažné ohrožení majetku i obyvatel. Od ne-
čekaných vývratů břehových porostů, přes 
sesuvy půdy až po úplnou likvidaci sypaných 
hrází. Nutrie si však bez problémů poradí 
i  s  podzemním kabelovým vedením. Že je 
kořenový systém stromu podhrabaný nutrií, 
není bohužel na první pohled zřejmé a pád 
zdravého stromu je pak nečekaný a velmi ne-
bezpečný.
Původně byla nutrie do Evropy dovezena 
jako kožešinové zvíře, ale v  průběhu let se 
stala jedním z  nejvíce problematických in-
vazních druhů volné přírody. Z  důvodu při-
krmování se navíc naučila přečkat i naši zimu 
a za jednu sezónu se může jedné samici naro-
dit až 18 mláďat. Je tedy nezbytné je nekrmit 
a dle doporučení Státní veterinární správy se 
rozhodně vyvarovat i  přímého kontaktu jak 
se zvířaty, tak s jejich trusem. Nutrie totiž pře-
nášejí velké množství infekčních onemocně-
ní (leptospiróza, salmonela) a parazitů (svrab, 
hlístice, tasemnice), které jsou nebezpečné 
pro člověka a zejména pro děti.
Celkově lze tedy říci, že negativní vliv nutrie 
na životní prostředí a člověka je veliký a vy-
žaduje opatření k omezování jejího šíření. Je 
důležité, aby se výskyt nutrií sledoval a  aby 
byly přijímány opatření k omezení populací 
tohoto invazního druhu, což by mělo pomo-
ci minimalizovat negativní dopad na místní 
ekosystémy i zdraví lidí. Z tohoto důvodu je 
odborem životního prostředí města Česká 
Třebová naplánován na rok 2023 jejich od-
chyt a občany prosíme, aby se krmení nutrií 
vyvarovali.

On-line přenos z jednání zastupitelstva 
můžete sledovat na YouTube
Město Česká Třebová

POZVÁNKA 
NA JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Jednání Zastupitelstva města Česká Tře-
bová se uskuteční v pondělí 19. června 2023 
od 15 hodin v budově městského muzea.

ilustrační foto: Monika Bartolšicová
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CENY MĚSTA KOHOUT ZA ROK 2022 
PUTUJÍ K ŠESTICI OCENĚNÝCH, DALŠÍM DVĚMA BYLA UDĚLENA CENA STAROSTY
V pátek 12. května proběhl ve velkém sále Kulturního centra Česká Třebová ceremoniál při příležitosti předávání cen města za rok 
2022. Kromě laureátů se účastnili také zástupci partnerských měst a další hosté. Celým večerem provázelo moderátorské duo Mi-
roslava Konvaliny a Zuzany Kupkové. O doprovodný program se postaral Folklórny súbor Jánošík z partnerského města Svit. Cenu 
města, kterou uděluje českotřebovské zastupitelstvo za mimořádné počiny v roce předešlém, si ze slavnostního ceremoniálu odná-
šelo šest laureátů. Starosta města udělil svoji cenu za celoživotní přínos dvěma osobnostem.
„Všem oceněným přeji při jejich úsilí o zkvalitnění života v našem městě a šíření jeho dobrého jména mnoho zdaru i potřebného zdraví a štěs-
tí. Žádná soška, pamětní list ani květina nedokáže plně vyjádřit náš vděk, který vůči vaší činnosti cítíme,“ uvedl při příležitosti zahájení slav-
nostního večera starosta Zdeněk Řehák. Videomedailonky oceněných jsou přístupné na Youtube města. Níže z nich uvádíme zkrácený výběr.

CENA MĚSTA ČESKÁ TŘEBOVÁ KOHOUT ZA ROK 2022
Marek Trejtnar byl oceněn za organizaci jednoho z největších streetballových turnajů v ČR, 
v roce 2022 se uskutečnil jeho již 25. ročník. „Basketbalu se věnuji celý život od svých šesti let. 
Po ukončení svého aktivního působení jako hráč jsem se začal věnovat organizaci turnaje 
Streetball Hus, na který se nám nehlásí pouze hráči z různých koutů republiky, ale také Slo-
venska, Polska a dalších zemí,“ uvedl v souvislosti s přípravou turnaje oceněný Marek Trejtnar.

Josef Škrkoň získal ocenění za svoji dlouhodobou podnikatelskou činnost a zásluhy o rozvoj 
města. „S  podnikáním jsem začal v  roce 1990 v  rodinném domě, ale ze začátku to nebylo 
jednoduché, protože jsme na to byli s manželkou sami. Měli jsme tehdy pouhé čtyři lisovací 
stroje, takže jsme museli vyrábět prakticky 24 hodin denně. Po pěti letech se situace začala 
zlepšovat, takže dnes má naše firma přes 350 zaměstnanců,“ popsal Josef Škrkoň svůj podni-
katelský příběh.

Hana Bartošová si ze slavnostního večera ocenění odnesla za svoji činnost pracovnice odbo-
ru sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ a dlouholetou brigádní činnost v pečovatelské službě 
Petrklíč. „V centru Petrklíč se snažíme pomoci seniorům a tělesně hendikepovaným k důstoj-
nému životu. Ráda od klientů slyším, že je má návštěva potěšila. Díky tomu mi tato práce dává 
smysl i pocit, že na stará kolena mohu být užitečná,“ objasnila svoji motivaci k práci pečova-
telky Hana Bartošová.

Pro Vás od nás, z. s byl jediným oceněným kolektivem letošní ceremonie. Cenu města si jeho 
členové zasloužili za organizaci hudebního festivalu Dozvuky léta, který od roku 2021 pořáda-
jí na začátku školního roku v prostorách fotbalového stadionu. „Dlouho nám akce podobného 
charakteru v České Třebové chyběla, ale začátek realizace prvního ročníku přišel nenápadně. 
Ze stádia úvah jsme se najednou dostali do bodu, kdy jsme seděli před flipchart tabulí a roz-
dělovali si úkoly,“ popsal vznik nové českotřebovské tradice předseda spolku Tomáš Kupka.

Šárka Stolínová byla oceněna za své mimořádné sportovní výsledky v plavání v roce 2022. 
„Trénuji pětkrát až šestkrát týdně. Nejnáročnější byl trénink před olympiádou dětí a mládeže, 
ze které se mi nakonec podařilo domů přivézt medaile a zařazení do reprezentace. Ráda bych 
si v reprezentačním družstvu své místo udržela, abych si mohla třeba jednou splnit svůj sen, 
kterým je účast na letní olympiádě,“ shrnula Šárka Stolínová své loňské působení i vize do 
budoucna.

Matyáš Maršík získal ocenění za mimořádné sportovní výsledky v tenise v roce 2022. „V mi-
nulém roce se mi společně s Pavlem Dufkem podařilo vyhrát Mistrovství Evropy v deblu, které 
se konalo ve Španělsku. Povedené byly i některé další domácí a zahraniční turnaje, ale tohoto 
úspěchu si cením nejvíce,“ shrnul vydařenou sezónu Matyáš Maršík, jehož snem je vyhrát nej-
prestižnější světový turnaj ve Wimbledonu.

CENA STAROSTY MĚSTA
Marta Demelová si u příležitosti svého významného jubilea odnesla z kulturního centra, je-
hož prostory ze svého působení důvěrně zná, cenu starosty města za svůj celoživotní přínos 
v oblasti výtvarného umění. „Výtvarnou skupinu Maxmilián jsme s kamarádkou založili v roce 
2001 pojmenovanou podle Maxe Švabinského, který nedaleko České Třebové na Kozlově pů-
sobil. Postupem času jsme se dokonce seznámili s jeho adoptivní dcerou Zuzanou a posléze 
také její dcerou, díky čemuž vzniklo obrovské přátelství, kterého si vážím,“ říká o vzniku vý-
tvarné skupiny Maxmilián oceněná Marta Demelová.

Stanislav Beneš byl oceněn Cenou starosty města in memoriam za své celoživotní zásluhy 
v  oblasti školství. Dlouholetý ředitel ZŠ Ústecká zemřel v  pondělí 6.  února letošního roku. 
„Pana učitele jsem znal jako spravedlivého a čestného muže, který nám byl příkladem a klu-
kovským vzorem. Věřím, že podobnou stopu zanechal také v dalších generacích, které prošly 
ZŠ Ústeckou během jeho působení,“ vzpomenul na svého bývalého ředitele základní školy 
starosta Zdeněk Řehák.

JHo

Marek Trejtnar

Cenu pro Josefa Škrkoně převzal syn Petr Škrkoň

Hana Bartošová

Marta Demelová
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Ceny města Kohout za rok 2022
Kompletní medailonky oceněných 
jsou ve videoformě dostupné na 
YouTube Město Česká Třebová

PODĚKOVÁNÍ
Děkuji Vám všem, se kterými jsem se po tři 
desetiletí mohl při různých příležitostech 
setkávat. I  když jsme se třeba nepotkávali 
v kostele, s mnohými z Vás jsem mohl sdílet 
společné hodnoty a situace života.
Po 30 letech života v České Třebové odchá-
zím, čeká mě jednoroční pobyt v Římě. Rád 
si ponechám vazby na naše město a mnohé 
z Vás. Mám tady doma.
Děkuji za vše, co jsem s  Vámi mohl prožít, 
a  pokud něco nebylo v  pořádku, prosím 
o odpuštění.
Rozloučím se s Vámi při bohoslužbě o pouti 
sv. Jakuba, patrona našeho města, 30.  čer-
vence v 9:30 hod.
Přeji Vám i svému nástupci Adamu Grabieco-
vi nadějnou budoucnost a vše dobré.

Miloš Kolovratník, děkan římskokatolické farnosti

Folklórny súbor Jánošík z partnerského města Svit
foto: Kulturní centrum Česká Třebová – Lukáš Rufer

Pro Vás od nás, z. s.

Matyáš Maršík

Šárka Stolínová

Moderátoři večera a vedení města

Cena starosty města

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA
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ZLATÁ SVATBA
manželé Josef a Olga Hondlovi
manželé Miloš a Libuše Ryšavých

SMARAGDOVÁ SVATBA
manželé Josef a Alžběta Kvasničkovi

Všem párům srdečně blahopřejeme a do dal-
ších společných let přejeme hodně zdraví, 
štěstí a spokojenosti.

SVATBY
Václav Unzeitig, Česká Třebová
a Jana Vybíralová, Česká Třebová

Gratulujeme novomanželům.

PŘÍPRAVNÁ FÁZE PROCESU KOMUNITNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
SE BLÍŽÍ KE SVÉMU ZÁVĚRU
Počátkem letošního roku byly za podpory 
Města Česká Třebová a  Pardubického kraje 
zahájeny kroky vedoucí k  zavedení proce-
su komunitního plánování v  našem městě. 
Smyslem komunitního plánování je v co nej-
větší míře vyjít vstříc uživatelům služeb a vy-
tvořit systém, který zajišťuje občanům města 
síť služeb, které jsou potřebné, kvalitní, efek-
tivní a místně dostupné. Současně je priori-
tou také hospodárné vynakládání veřejných 
finančních prostředků na zabezpečení této 
sítě služeb. Zpracování funkčního komunit-
ního plánu je pro město nezbytným předpo-
kladem nejen pro zajištění sociálních služeb 
na jeho území, ale také pro čerpání financí 
z národních i evropských fondů a rozpočtů.
Proces komunitního plánování je založen na 
principu partnerství a  spolupráce mezi po-
litickou reprezentací města, odborníky, uži-
vateli služeb a veřejností. Na základě tohoto 
principu pracuje v  současné době v  našem 
městě pět pracovních skupin, v nichž se se-
tkávají zástupci všech uvedených spolupra-
cujících subjektů. Se zaměřením na několik 
cílových skupin (rodiny a  děti, senioři, oso-

by se zdravotním znevýhodněním, osoby 
ohrožené sociálním vyloučením) a  oblas-
tí (prevence rizikového chování) diskutují 
o  potřebách, cílech a  opatřeních. To vše se 
společným cílem zajistit funkční síť služeb 
pro každého Třebováka, který bude potřebo-
vat pomoc ve své obtížné životní situaci.
Výstupem přípravné fáze bude dokument, 
v němž bude komunitní plánování v našem 
městě popsáno, a  to jako soubor postupů, 
zásad a  cílů. Tento dokument bude před-
ložen zastupitelstvu města ke schválení. 
Následně již budeme pokračovat v  hledání 
a stanovení konkrétních opatření a řešení.
Komunitní plánování je v  současné době 
nejrozšířenější metoda pro plánování sociál-
ních služeb a bude jen ku prospěchu obča-
nů našeho města, pokud bude tento proces 
přirozenou součástí tvorby sociální politiky 
v našem městě. S vizí „Dostupné, komplexní 
a  kvalitní sociální služby pro důstojný život 
našich občanů“ na tom nyní pracujeme.

Magdaléna Zemková, Komise pro sociální záležitosti
Ivana Nesétová, koordinátorka přípravné fáze 

komunitního plánování

VČELA NENÍ POŽÁR, HASIČE K ROJI VOLEJTE JEN V NEZBYTNÝCH PŘÍPADECH
S  příchodem teplých měsíců se můžeme 
ve veřejném prostoru setkat s  včelím ro-
jem. Pokud se Vám usadí včelí roj poblíž 
obydlí, neztrácejte hlavu a nezačněte pa-
nikařit. Volání hasičů, kteří by přijeli zlik-
vidovat roj ohrožující zdraví lidí, ponechte 
prosím jako poslední možnost. Většinou 
postačí ponechat roj v  klidu a  on se sám 
nejpozději do dvou dnů přemístí někam 
jinam. Využijte zatím možnost pozorovat 
tento úžasný přírodní jev, tedy přirozené 
rozmnožování včelstev.
Pokud se rozhodnete se zbavit úlu, který se 
usadil poblíž Vašeho bydliště či pracoviště, 
zavolejte nejprve nějakému známému vče-
laři. Třeba bude znát původ roje (včelí roje 
neznámého původu se totiž musí ze zákona 
likvidovat) a postará se o jeho odchyt.
Teprve pokud žádného včelaře neznáte, je 
vhodné se v  této věci obrátit na hasiče, to 
platí především v  případech, kdy se roj vy-
skytuje v  místech pohybu většího množství 
lidí, jako jsou parky, další veřejná prostran-
ství, budovy atd. Vhodné je volat hasiče také 

v případě, že se roj usídlil na domě, stromu, 
hospodářské budově nebo kdekoli jinde, kde 
se často pohybuje, či žije osoba s alergií na 
včelí bodnutí. Ve stručnosti lze říci, že odů-
vodnitelný zásah je ten, kdy může docházet 
k  bezprostřednímu ohrožení 
jedinců či skupin obyvatel.
Je v  pravomoci velitele zá-
sahu rozhodnout o  tom, 
zda bude zásah proveden, 
či nikoli. Včelí roj obvykle se-
trvá na místě pár desítek hodin 
maximálně dní, a pak většinou odletí, zvažte 
tedy, zda opravdu necháte včelstvo odstra-
nit a  zda se opravdu cítíte přítomností roje 
ohroženi. Hasiči musí během zásahu celý roj 
zlikvidovat, čili zabít. Není zvykem, že by si 
takový roj vzal někdo ze včelařů, protože je 
to pro něho včelstvo neznámého původu, 
které může mít některé choroby či parazity 
a jeho nasazením do svého včelínu by včelař 
riskoval existenci svých včelstev.

Michal Daněk, velitel jednotky SDHO Česká Třebová

VČELÍ ROJ 
POVĚTŠINOU 

NENÍ DLOUHO NA 
JEDNOM MÍSTĚ

JUBILEA – KVĚTEN 2023
Věk 70 let
Peterka Pavel 23. 5. 1953 Parník

ŽIVOTNÍ JUBILEA V ČERVNU 
OSLAVUJÍ TITO OBČANÉ

Věk 70 let
Renčínová Zdeňka 20. 6. 1953 Česká Třebová
Nunvář Jiří 24. 6. 1953 Česká Třebová

Věk 75 let
Pelc Bohuslav 3. 6. 1948 Parník
Ing. Homoláč Jan 4. 6. 1948 Česká Třebová
Píšová Marcela 13. 6. 1948 Česká Třebová
Vyroubal Alois 14. 6. 1948 Česká Třebová
Ratajová Marta 16. 6. 1948 Česká Třebová
Vašina Václav 18. 6. 1948 Česká Třebová
Obešla Zdeněk 23. 6. 1948 Česká Třebová

Věk 80 let
Mgr. Šichová Radmila 2. 6. 1943 Česká Třebová
Vacek Ladislav 13. 6. 1943 Česká Třebová
Karlíček Konrád 16. 6. 1943 Česká Třebová
Rousková Jana 25. 6. 1943 Česká Třebová
Simonová Hana 27. 6. 1943 Parník
Vávra Miloš 28. 6. 1943 Česká Třebová
Šinkora Ladislav 29. 6. 1943 Česká Třebová

Věk 85 let
Bašíková Miluše 1. 6. 1938 Parník
Ing. Bohuňovský Milan 3. 6. 1938 Česká Třebová
Bohuňovská Jarmila 4. 6. 1938 Česká Třebová

Věk 90 let
Radimecká Jarmila 5. 6. 1933 Česká Třebová
Lehnfeldová Milena 27. 6. 1933 Česká Třebová

Věk 91 let
Kohoutková Bohumila 26. 6. 1932 Česká Třebová

Věk 92 let
Kapounová Věra 30. 6. 1931 Česká Třebová

Věk 95 let
Blažková Anna 19. 6. 1928 Česká Třebová

Věk 96 let
Krásová Marie 3. 6. 1927 Česká Třebová

Gratulujeme a přejeme pevné zdraví.



11WWW.CESKA-TREBOVA.CZ

KULTURA A SPOLEČNOST / ČERVEN 2023

ZÁPIS 
DO ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ 
ŠKOLY NA ŠKOLNÍ ROK 
2023/2024
pátek 9. 6. 2023  14:00–17:00 hod.
pátek 16. 6. 2023 14:00–17:00 hod.
Zápis proběhne v  budově ZUŠ na Tyršově 
nám. 81 (vedle Gymnázia).

Přijímáme děti od 5 let.
Přihlášku podávejte již nyní online na strán-
kách www.zusct.cz. Tel. 465 531 056.

NABÍZÍME VZDĚLÁVÁNÍ 
VE ČTYŘECH OBORECH
Hudební
• klavír, varhany, el. klávesy, akordeon, hou-

sle, viola, violoncello, kytara, ukulele, el. 
kytara, el. baskytara, kontrabas, zobcová 
flétna, příčná flétna, klarinet, saxofon, trub-
ka, hoboj, fagot, trombon, lesní roh, bicí, 
cembalo, zpěv

Taneční
• klasické a moderní tance
Výtvarný
• plošná a prostorová tvorba, keramika
Literárně dramatický
• dramatická průprava, dramatika a  sloves-

nost, divadelní tvorba, přednes

Těšíme se na Vás!
Jarmila Holcová, 

Základní umělecká škola Česká Třebová

VEDENÍ MĚSTA SE SEŠLO S JUBILANTY Z OBLASTI KULTURY
V roce 2023 slaví hned několik osobností, které jsou významné pro kulturní a veřejný 
život našeho města, svá životní jubilea. Vedení města Česká Třebová se tak rozhodlo 
setkat v  úterý 2.  května na radnici s  jednotlivými jubilanty, společně jim popřát vše 
nejlepší a dát prostor neformální debatě nejenom na téma veřejného a kulturního ži-
vota v našem městě. Kromě významných osobností si letos kulaté jubileum připomínají 
také kolektivy Pěveckého sboru Bendl, Komorní orchestr Jaroslava Kociana a Městské 
muzeum Česká Třebová.
Pozvání dále přijali výtvarnice Marta Demelová, divadelníci Jiří Jireš a Alexandr Gregar a dlou-
holetý vydavatel Českotřebovského zpravodaje Milan Mikolecký. Jubileum letos slaví také 
dlouholetý ředitel kulturního centra František Preisler. Při ceremonii bylo vzpomenuto také 
na osobnosti, které se svého letošního jubilea nedožily. Jedná se o spisovatele, básníka a di-
vadelního ochotníka Jaromíra Šlemra a čestného občana našeho města Františka Kajetána 
Zedínka, kteří by v letošním roce oslavili sto let.
„Jsem ráda, že se nám ve spolupráci s kulturní komisí podařilo setkání jubilantů z kulturní 
oblasti zorganizovat. Příběhy jednotlivých osobností jsou inspirací pro nás všechny. Hlavní 
myšlenkou bylo poděkovat za jejich přínos ve společensko-kulturním životě města, jehož byli 
a jsou nedílnou součástí. Za to, že do své práce dali i kus svého srdce. Ráda bych všem popřála 
hodně energie k další tvorbě a pevné zdraví,“ uvedla bezprostředně po setkání s  jubilanty 
místostarostka Petra Válková.

JHo

AKEDEMIE TANEČNÍ ŠKOLY
Tradiční akademie se koná 17. června od 
16:00 na zimním stadionu v České Třebo-
vé.
Těšit se můžete na bezmála 30 vystoupení 
všech ročníků TŠ. Uvidíte choreografie v  ta-
nečních stylech discodance, streetdance 
i  moderndance, představí se naši nejmenší 
(Rodiče s dětmi), přípravné ročníky, a samo-
zřejmě soutěžní i nesoutěžní složky dětí, ju-
niorů a dospělých. Chybět nebudou ani naše 
Ženy a  Senioři. Přijďte podpořit všechny ta-
nečníky a užít si s námi odpoledne.
V doprovodném programu před vstupem na 
zimní stadion budou připraveny hry pro děti, 
barmanská show, street battle a občerstvení 
se závěrečnou party.
Více informací na skola-ct.cz a facebooku Ta-
neční školy. Uvidíme se na zimáku!

ZÁPIS DO TANEČNÍ ŠKOLY

Zápis nových členů do Taneční školy Česká 
Třebová proběhne online, v  červenci 2023, 
na webu skola-ct.cz. Kvůli rekordnímu ná-
růstu členů v minulém roce bude počet nově 
přihlášených omezen. Nábor proběhne pou-
ze do ročníků s volnými místy, popřípadě do 
naplnění kapacity ročníku. Děkujeme za po-
chopení. Nepromeškejte letní zápis.

Další fotografie ze setkání naleznete na webu města www.ceska-trebova.cz

foto: Michal Horák
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA

KNIŽNÍ BAZAR
Přijďte si v sobotu 10. června koupit vyřa-
zené knihy z městské knihovny.
Od 9 do 12 hodin v prostoru bývalé tržnice 
na Novém náměstí.

BLEŠÍ TRHY
10. 6. 2023 (sobota), 9–12 hodin
Kryt na Novém náměstí (bývalá tržnice)
Zveme Vás na bleší trhy v České Třebové, kde 
si můžete nakoupit poklady, které prodávají 
vaši sousedé.
Pro předem přihlášené prodejce.
Partneři: Město Česká Třebová a  Rodinné 
centrum ROSA z. s.

Pro aktuální informace sledujte knihovnu na Facebooku, stránky www.moderniknihovna.cz, 
psát můžete na info@moderniknihovna.cz nebo volejte 732 756 827, 605 125 323.

AKCE TEENSPACE
Komiksoví superhrdinové KVÍZ vol. 2
5. a 6. června, 13:00–16:00

Testování smyslů
12. a 13. června, 13:00–16:00

Přespávačka v knihovně
30. června
Pro předem přihlášené děti.

OSOBNOSTI REGIONŮ
Seznamte se s  osobnostmi z  regionů ČR. 
Možná je zatím neznáte, ale jejich životy 
a osudy jsou kusem naší historie, která by 
neměla být zapomenuta.
Databáze Osobnosti regionů představuje vý-
znamné osoby spjaté především s městy Čes-
ká Třebová, Ústí nad Orlicí, Moravská Třebo-
vá, Svitavy. Aktuálně nabízí přes 2000 osob.
Součástí je i  přehledné kalendárium osob, 
které mají výročí v  právě probíhajícím mě-
síci. V  databázi je možné vyhledávat podle 
různých parametrů. Nemusíte znát žádné 
jméno, můžete si vybrat konkrétní mís-
ta nebo obory působení. Podívejte se na 
www.osobnostiregionu.cz.
Databázi provozuje a vyvíjí Městská knihov-
na Česká Třebová už od roku 2012. Vložit 
příspěvek ale může každý. Pokud víte o ně-
kom, na koho by se nemělo zapomenout 
a v databázi chybí, dejte nám vědět na e-mail 
info@osobnostiregionu.cz.

NOVÉ ZÁŽITKOVÉ BATŮŽKY ŽELEZNICE 
JSOU PŘIPRAVENÉ NA PŮJČOVÁNÍ
Milujete vše spojené s  železnicí a  chcete 
tuto zálibu sdílet se svými dětmi? Půjčte 
si v  městské knihovně nový Zážitkový 
batůžek! S batůžkem můžete cestovat po 
zajímavých místech pro fanoušky želez-
nice, naučíte se orientovat ve vlakových 
jízdních řádech, cestou si přečtete krás-
nou knížku nebo si můžete zahrát hru Jíz-
denky, prosím. Když zrovna nebude chuť 
na cestování, stačí vytáhnout dřevené 
kolejničky a postavit si vláčkodráhu nebo 
si můžete zahrát strategickou hru Pexino, 
která je víc než jen obyčejné pexeso. Tak 
vzhůru na cestu.
Obsah batůžku sestavili studenti Střední ško-
ly technické a  dopravní Gustava Habrmana 
Česká Třebová ze třídy E1, jmenovitě: Alex 
Kačora, Ondřej Václavík, Vojtěch Paďour, Lu-
káš Bartošek, Dominik Blažek, David Hojgr 
a Tadeáš Just. Vše probíhalo pod dohledem 
třídní učitelky Daniely Hylenové, paní asis-
tentky Lucie Šverclové a  knihovnice Blanky 
Vomáčkové.
V  batůžku jsou knížky, hry a  aktivity, které 
povzbudí v  dětech lásku k  vlakům. Studen-
ti vycházeli z  vlastních zkušeností, jedná se 
o  jejich fotky, návrhy, které by rádi předali 
i  dalším budoucím nadšeným vláčkařům. 
Děkujeme!
Železniční batůžek je dalším dílkem dlou-
hodobé spolupráce knihovny a  této střední 
školy. Studenti prvních ročníků se seznamují 
s knihovnou, aby měli blízko k četbě (nejen) 
k  maturitě. Druháci a  třeťáci objevují svět 
médií a  informací, mají možnost zažít scé-
nické čtení Listování nebo projekt Literární 
hysterie.

ZAČÍNÁME S 3D TISKEM
Sobota 10. 6. 2023, 14:00–17:00 hodin.
Přijďte se seznámit s 3D tiskem. Naučíme 
se základy modelování v  online progra-
mu Tinkercad, dále také přípravu modelu 
a  jeho tisk. Pod vedením zkušeného lek-
tora si každý vytvoří vlastní jednoduchý 
model, který se vytiskne.
Počítače budou k  dispozici. Workshop je 
vhodný pro úplné začátečníky, pro dospě-
lé a mládež od 15 let. Podmínkou je znalost 
práce PC a práce ve webovém prohlížeči.
Kapacita omezena. Přihlášení předem na 
blanka.vomackova@moderniknihovna.cz. 
Drobné občerstvení připraveno. Cena kurzu 
včetně spotřebovaného materiálu: 200 Kč.
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MĚSTSKÉ MUZEUM
SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
Je určen zájemcům o poznání rodinných ko-
řenů. Seminář probíhá první úterý v  měsíci. 
Setkání se uskuteční v úterý 6. června 2023 
od 17  hodin, tentokrát na téma Zkratky 
a značky, 4. část. Lektor: Mgr. Jana Voleská, 
cena: 30 Kč.

Seminář o železnici se v červnu výjimečně 
neuskuteční

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí. Seminář probíhá poslední 
úterý v  měsíci. Setkání se uskuteční v  úterý 
27.  června  2023 od 17  hodin, tentokrát na 
téma Průvody a  oslavy v  České Třebové. 
Lektor: Martin Šebela, cena: 30 Kč.

KROUŽEK PRO DĚTI
Muzejní kroužek Po stopách pračlověka 
probíhá každé úterý od 15  hodin. Vhodný 
pro děti od 1. do 5. třídy ZŠ, registrace není 
nutná. Setkání se uskuteční v  těchto termí-
nech:
6. června 2023 na téma Štítová hradba
13. června 2023 na téma Hry dávných věků I
20. června 2023 na téma Hry dávných věků II
27. června 2023 na téma Rozloučení s pračlo-
věkem
Lektor: Mgr. Lucie Maršálková, cena: 30 Kč.

STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Muzeum a TIC otevřeny denně mimo pondělí 
8–18 hodin.

VÝSTAVA
ACH, TY ŽENY!
Výstava potrvá do neděle 4. června 2023
Výstava pořádaná ve spolupráci se Sládečko-
vým muzeem v Kladně o ženách (nejen) pro 
ženy. Výstava nabídne pohled na ženu přelo-
mu 19. a 20. století, její výchovu, manželský 
život, prožívání mateřství, úlohu v  domác-
nosti nebo trávení volného času.
Pro školy je možné objednat doprovodný 
program.

ZAHÁJENÍ VÝSTAVY
STOPA. VYŘEŠ ZLOČIN!
Čtvrtek 15. června 2023 od 17 hodin
Na návštěvníky tentokrát v  muzeu čeká 
fiktivní kriminální případ, který mohou 
sami vyřešit a odhalit pachatele. Zároveň 
se zábavnou formou seznámí s  moderní-
mi metodami vyšetřování i  dějinami kri-
minalistiky.
Unikátní interaktivní výstava věnovaná vě-
deckým metodám v  kriminalistice je zapůj-
čena z  Mendelova muzea Masarykovy uni-
verzity. Vhodné pro děti a hravé dospělé!
Výstava potrvá do neděle 3. září 2023

NOC KOSTELŮ V ČESKÉ TŘEBOVÉ
V pátek 2. června se bude konat v pořadí již patnáctá Noc kostelů – mezinárodní akce, 
která se tradičním i netradičním způsobem snaží otevřít kostely a modlitebny křesťan-
ských církví široké veřejnosti. Bude se konat také u nás v České Třebové a tematicky se 
zaměří na postavu Jana Ámose Komenského, který v nedalekém Brandýse nad Orlicí 
napsal svůj známý Labyrint světa a ráj srdce. Rozhodli jsme se proto propojit kostely 
a modlitebny českotřebovských církví soutěží pro děti věnovanou právě tomuto „uči-
teli národů“.
Noc kostelů začne v 16:00 v Husově sboru ve Vyskočilově vile v České Třebové v Mlýnské ulici, 
kde duchovní místních církví krátce připomenou odkaz J. A. Komenského a společnou mod-
litbou zahájí celou tuto akci. Děti pak vyrazí do většiny českotřebovských kostelů a modli-
teben (ty menší samozřejmě i  za doprovodu svých rodičů), kde pro ně budou připraveny 
různé úkoly spojené s luštěním zajímavostí ze života J. A. Komenského. Od 16:30 proto budou 
nejen dětem, ale i všem dalším zájemcům o prohlídku otevřeny tyto českotřebovské kostely 
a modlitebny: Husův sbor Církve československé husitské v Mlýnské ulici, modlitebna Církve 
bratrské v Tykačově ulici, kostel Českobratrské církve evangelické na Trávníku a římskokato-
lické kostely svatého Jakuba a rotunda svaté Kateřiny.
Za splnění jednotlivých úkolů dostanou děti na každém místě malou odměnu a na ty, které 
je splní všechny, bude v závěru čekat odměna větší. Soutěž bude možné začít v kterémkoli 
z jmenovaných kostelů.
Pokud jde o další program, letos sice nebude z důvodu přestavby otevřena modlitebna Círk-
ve adventistů sedmého dne, ale kdo by si chtěl poslechnout jejich hudební skupinu Worship, 
může tak učinit při jejím vystoupení v Husově sboru od 18:00.
V 19:00 opět v areálu Husova sboru v Mlýnské ulici proběhne vyhodnocení dětské soutěže 
a v 19:30 se zde děti i dospělí diváci s dětským srdcem mohou těšit na divadelní pohádku 
„Oříšková chaloupka“ v podání Hanky Voříškové.
Pak až do 21:30 bude možné posedět na zahradě Husova sboru kolem ohně při opékání špe-
káčků, zpěvu tábornických písní i ve vzájemném rozhovoru.
Za všechny organizátory letošní Noci kostelů v České Třebové vás i vaše děti srdečně zvou

Jiří Vencl a Štěpán Klásek

DETEKTIVNÍ HRA PRO DĚTI
PO STOPÁCH ZLOČINU
Pátek 30. června 2023, průběžný start od 
16 do 19 hodin
Dobrodružná hra pro děti s kriminální zá-
pletkou začíná v muzeu a odtud detektivy 
a  jejich pomocníky zavede do parku Na 
Zámostí a jeho okolí
Začátek: na recepci muzea, časová nároč-
nost cca 60 min.
Startovné: 50 Kč/dítě (doprovod zdarma), 
registrace není nutná
Hra je vhodná pro děti od 1. stupně ZŠ (mlad-
ší děti dle uvážení rodičů)
Skupinky hráčů se budou pohybovat samo-
statně, proto musí být děti v doprovodu rodi-
čů nebo jiné odpovědné osoby
Pořadatel si vyhrazuje právo akci v  přípa-
dě nepříznivého počasí zrušit (oznámení 
o konání/nekonání hry bude uveřejněno ve 
12 hodin na fb muzea)

Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 11, Česká Třebová, tel. recepce 465 322 634, tel. 
kancelář 465 534 516, www.mmct.cz, https://www.facebook.com/mmctcz

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA
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MĚSTSKÉ MUZEUM

FENOMÉN ŠVABINSKÝ
Připomeňte si s námi v pátek 16. června 2023 v České Třebové a v Kozlově 150. výročí 
narození Maxe Švabinského!
10–13 hodin: pásmo příspěvků o životě a díle M. Švabinského
15–19 hodin: kulturní program v Kozlově

Program dopoledního semináře v muzeu určený široké veřejnosti
10:00 Zahájení
10:05 Mgr. Martin Janák, Muzeum Kroměřížska: Max Švabinský a Kroměříž
10:20 Mgr. Markéta Mercová, Ph.D., Muzeum Kroměřížska: Umělec a město – Max Švabinský 
a Kroměříž
10:40 doc. PhDr. Marie Macková, Ph.D., Ústav historických věd FF Univerzity Pardubice: Jak 
východní Čechy ke Švabinskému přišly aneb o železnici 19. století v sociálním kontextu
10:55 PhDr. Blanka Stehlíková: Max Švabinský a jeho grafická speciálka
11:10 Mgr. Miroslava Šudomová, Památník písemnictví na Moravě: Max Švabinský a literár-
ní inspirace

11:25–11:35 přestávka

11:35 Mgr. Veronika Hulíková, Národní galerie v Praze: Max Švabinský a Josef Mánes
11: 50 Mgr. Markéta Kroupová, Severočeské muzeum v Liberci: Poeta a rozkošník. Krásy těla 
a krajiny v grafickém díle Maxe Švabinského
12:05 Mgr. Alice Němcová, Ph.D. Národní galerie v Praze: Ateliér jako sebeprezentace umělce
12:25 Mgr. Jana Orlíková: Raná a pozdní tvorba Maxe Švabinského
12:40 akad. mal. Jiří Látal: Restaurování štítu Chaloupky Maxe Švabinského
13:00 doc. Monika Holá, Ph.D., Centrum Bohuslava Martinů, Městské muzeum a galerie Polič-
ka: Motýli a  rajky. Cyklus klavírních skladeb Bohuslava Martinů inspirovaný sbírkou 
Maxe Švabinského

Po ukončení semináře se pro zájemce uskuteční neformální vystoupení Mgr.  Jany Voleské 
z Městského muzea Česká Třebová na téma Kdo byl otec Maxe Švabinského?
Vstupné: 30 Kč.

CHALOUPKA MAXE ŠVABINSKÉHO V KOZLOVĚ
Otvírací doba:
červen–srpen: denně mimo pondělí 9–17 h.
září–říjen: soboty, neděle a svátky 12–16 h.
Vstupné: základní 30 Kč, snížené 20 Kč, rodinné 50 Kč

Přednášky budou streamovány přes platformu YouTube, kanál MMČT

Chaloupka Maxe Švabinského v Kozlově / foto: Michal Horák

16. ČERVNA 
MIMOŘÁDNĚ 

OTEVŘENO 
9–18 HODIN

Program v Kozlově
15:00–16:00 hodin
Procházka Kozlovem po místech spjatých
s rodinou Vejrychovou a M. Švabinským
Sraz: u Chaloupky Maxe Švabinského, Kozlov 
čp. 50 / zdarma

16:00–17:00 hodin
„Slasti a hořkosti mistra Švabinského“
projekce dokumentu z produkce České televi-
ze Ostrava
Sál hostince U Sitařů, Kozlov čp. 1 / zdarma

18:00–19:00 hodin
„Ach, ten Éros!“
– divadelní instalace v podání divadelního 
spolku Triarius
Sál hostince U Sitařů, Kozlov čp. 1 / 
vstupné: 50 Kč
k zakoupení od 2. června 2023 v TIC Česká 
Třebová, zbylé vstupenky na místě konání
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Českotřebovský
ČERVEN 2023AKCE VE MĚSTĚ ČESKÁ TŘEBOVÁ A OKOLÍ

kalendář

WWW.CESKA-TREBOVA.CZ

1/6 čtvrtek

DEN DĚTÍ S VEČERNÍČKEM
15:30–17:30 / park Javorka
Od 15:30 do 17:30 můžete přijít kdykoli a pro-
jít si stezku, kde na vás budou čekat pohád-
kové bytosti. Vstupné: 50 Kč, děti do 3  let 
30 Kč, doprovod zdarma. Začátek trasy je 
u hříbku. V případě deštivého počasí se akce 
ruší. Den dětí pořádá DDM Kamarád.

III. ABSOLVENTSKÝ KONCERT ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Vystoupí absolventi hudebního oboru ve 
hře na klavír, housle, příčnou flétnu, kytaru 
a absolventi tanečního oboru. Ve foyer Malé 
scény budou vystaveny absolventské práce 
žáků výtvarného oboru  – keramika. Pořádá 
ZUŠ Česká Třebová.

2/6 pátek

NOC KOSTELŮ V ČESKÉ TŘEBOVÉ
16:00–21:30
Noc kostelů se tematicky zaměří na postavu 
Jana Ámose Komenského, který v  nedale-
kém Brandýse nad Orlicí napsal svůj známý 
Labyrint světa a  ráj srdce. Rozhodli jsme se 
proto propojit kostely a modlitebny českotře-
bovských církví soutěží pro děti věnovanou 
právě tomuto „učiteli národů“. Noc kostelů 
začne v 16:00 v Husově sboru ve Vyskočilo-
vě vile v České Třebové v Mlýnské ulici, kde 
duchovní místních církví krátce připomenou 
odkaz J. A. Komenského a  společnou mod-
litbou zahájí celou tuto akci. Děti pak vyrazí 
do většiny českotřebovských kostelů a mod-
liteben, kde pro ně budou připraveny různé 
úkoly. Vystoupení hudební skupiny Worship 
v Husově sboru od 18:00. V 19:00 opět v are-
álu Husova sboru v  Mlýnské ulici proběhne 
vyhodnocení dětské soutěže a v 19:30 se zde 
děti i  dospělí diváci s  dětským srdcem mo-
hou těšit na divadelní pohádku „Oříšková 
chaloupka“ v  podání Hanky Voříškové. Pak 
až do 21:30 bude možné posedět na zahradě 
Husova sboru.

4/6 neděle

FERDA MRAVENEC V CIZÍCH SLUŽBÁCH
15:00 / Kulturní centrum, velký sál
Veselý výlet do hmyzí říše za dobrodruž-
stvím známé pohádkové postavičky podle 
stejnojmenné knížky Ondřeje Sekory. Ferda 
ztroskotá v cizině, je zajat rezavými mravenci 
a přinucen pracovat jako otrok pro různé zá-
stupce hmyzí říše. Slouží jako trubač a nosič 
trumpety u čmeláka. Aportuje ulovený hmyz 
střevlíku Masorádovi. Odmítne nadhánět 
mravence mravkolvímu mláděti Ťutínkovi. 
Pečuje o  larvy chrostíka. Ale nakonec je za-

chráněn a  vrací se do své domoviny. Délka 
inscenace 45 min. bez přestávky. 
Vstupné: 80 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

5/6 pondělí

KERAMIKA SNADNO A HRAVĚ 
– MAKOVIČKY
15:00–17:30 / DDM Kamarád
Kurz pro veřejnost. Přihlášení předem na 
www.ddmkamarad.eu. Cena 350 Kč, lektor-
ka: Mgr. Iveta Mutlová, DiS.

6/6 úterý

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
16:00 / Městská knihovna, oddělení pro děti
Čtení příběhů a hraní her. Akce je vhodná pro 
předškoláky a  děti mladšího školního věku. 
Účastníci obdrží samolepku do pracovního 
sešitu Knížkohraní. Vstupné dobrovolné. 
Program se opakuje také ve středu 7. června.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
17:00 / Městské muzeum
Je určen zájemcům o poznání rodinných ko-
řenů. Setkání se uskuteční na téma Zkratky 
a  značky, 4. část. Lektor: Mgr.  Jana Voleská, 
cena: 30 Kč.

ZÁVĚREČNÝ KONCERT ZUŠ
18:00 / Kulturní centrum, velký sál
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

7/6 středa

VYSTOUPENÍ LITERÁRNĚ 
DRAMATICKÉHO OBORU ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

8/6 čtvrtek

VYSTOUPENÍ LITERÁRNĚ 
DRAMATICKÉHO OBORU ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

10/6 sobota

BLEŠÍ TRHY
9:00–12:00 / kryt Nové náměstí (bývalá tržnice)
Zveme Vás na bleší trhy v České Třebové, kde 
si můžete nakoupit poklady, které prodávají 
vaši sousedé. Partneři: Město Česká Třebová 
a Rodinné centrum ROSA z. s.
Pro předem přihlášené prodejce.

KNIŽNÍ BAZÁREK
9:00–12:00 / kryt Nové náměstí (bývalá tržnice)
Přijďte si koupit vyřazené knihy z  městské 
knihovny.

W3 – TRANSFER OBRÁZKU
10:00 / DDM Kamarád
Kurz pro veřejnost. Přihlášení předem na 
www.ddmkamarad.eu. Budova Paleta, zvo-
nit na zvonek č. 5. Cena: 400 Kč (kurz je doto-
ván z OP JAK), lektorka: Romana Černá.

ZAČÍNÁME S 3D TISKEM
14:00–17:00 / Městská knihovna
Přijďte se seznámit s  3D tiskem. Naučíme 
se základy modelování v  online programu 
Tinkercad, dále také přípravu modelu a jeho 
tisk. Pod vedením zkušeného lektora si kaž-
dý vytvoří vlastní jednoduchý model, který 
se vytiskne. Přihlášení předem na e-mailu 
blanka.vomackova@moderniknihovna.cz. 
Cena kurzu: 200 Kč.

KŘIVOLICKÁ MUZEJNÍ NOC
19:00–23:00 / Pravěká osada Křivolík
Spolek Bacrie zve všechny odvážlivce na 
muzejní noc do Pravěké osady Křivolík. 
Těšit se můžete na stezku odvahy, ohni-
vou atmosféru a  tajuplné bytosti ze světa 
našich předků. Zažijte osadu po setmění, 
jak ji ještě neznáte. Vstupné dobrovolné. 
Více na www.krivolik.cz.

11/6 neděle

TANEČNÍ ODPOLEDNE 
S MALÝM TANEČNÍM ORCHESTREM 
ČESKÁ TŘEBOVÁ
14:00 / Kulturní centrum, malý sál
Vstupné: 60 Kč. Předprodej vstupenek na 
www.kcct.cz, v Městském muzeu (Klácelova 
11), v  kanceláři Kulturního centra (Nádražní 
397) a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

12/6 pondělí

Jazz & Blues on the Rails
MELANIE SCHOLTZ (JAR)
19:00 / Kulturní centrum, malý sál
Melanie Scholtz Quartet: Melanie Scholtz 
(Jižní Afrika) – zpěv, Osian Roberts (UK) – sa-
xofon, Jo Skaansar (Norsko) – kontrabas, To-
máš Hobzek (CZ) – bicí
Melanie Scholtz je jazzová zpěvačka a  skla-
datelka. Narodila se v jihoafrickém Kapském 
Městě, kde na univerzitě vystudovala operní 
zpěv. Nyní žije v New Yorku a zpívat jezdí po 
celém světě. Znalci ocení, že ji ke spolupráci 
zvaly a zvou špičky z oboru (Wynton Marsalis, 
Bobby McFerrin, The Lincoln Jazz Orchestra, 
Hugh Masakela nebo Al Jarreau). V roce 2015 
se v Praze (!) seznámila s elitním americkým 
hráčem na hammondky Brianem Charettem, 
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kterého si později vzala za manžela. V  rám-
ci turné The Great South African Songbook 
vystupovala v  Rakousku, Norsku, Švédsku, 
Francii, Německu, Slovensku, Holandsku, 
Maroku, Portugalsku, Španělsku a Jižní Afri-
ce. O hudbě říká, že to je její největší přítel. 
Posluchače uchvacuje originalitou a jedineč-
ným projevem. S velkým orchestrem by zně-
la jako Barbra Streisand, a pokud dnes někdo 
připomíná Ellu Fitzgerald, tak je to právě Me-
lanie Scholtz. Vstupné: 200 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

13/6 úterý

KONCERT ŽÁKŮ VE HŘE 
NA EL. KLÁVESOVÉ NÁSTROJE
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

14/6 středa

HISTORIE A ZÁNIK TĚŽBY 
NA RUDNÍM LOŽISKU MĚDĚNEC
17:00 / ZŠ Habrmanova, přírodovědná učebna
Přednáší Ing. Jiří Šafařík, CSc. Pořádá Minera-
logický klub Česká Třebová.

VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ ZE TŘÍDY 
P. UČ. MILADY HAMPLOVÉ
18:00 / Kulturní centrum, malý sál
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

15/6 čtvrtek

KURZ ŠITÍ 
DÁMSKÉHO SPODNÍHO PRÁDLA
16:00–19:00 / DDM Kamarád
Kurz pro veřejnost. Přihlášení předem na 
www.ddmkamarad.eu. Cena 100 Kč (kurz je 
dotovaný z OP JAK), lektorka: Mgr. Iveta Mut-
lová, DiS.

DOMÁCÍ VZDĚLÁVÁNÍ
17:00 / DDM Kamarád
DDM Kamarád vás zve na přednášku, kde se 
dozvíte informace o  domácím vzdělávání 
stejně jako zkušenosti, které tato volba při-
náší. Po přednášce bude možné o  tématu 
a souvisejících otázkách společně pohovořit. 
Přednáškou vás provede Mgr. Petra Márová. 
Vstupné 40 Kč. S sebou: přezůvky.

16/6 pátek

FENOMÉN ŠVABINSKÝ
10:00–19:00 / Městské muzeum, Kozlov
Připomeňte si s  námi 150. výročí narození 
Maxe Švabinského!
10–13 hodin: pásmo příspěvků o životě a díle 
M. Švabinského (koná se v muzeu, příspěvky 
budou streamovány přes platformu YouTu-
be, kanál MMČT)
15–19 hodin: kulturní program v Kozlově

Akci pořádá městské muzeum. Více informa-
cí na str. 14 a na www.mmct.cz.

17/6 sobota

OSLAVY 150 LET  
HASIČSKÉHO SBORU V ČESKÉ TŘEBOVÉ
13:00 / Staré náměstí
Program: slavnostní průvod, výstava součas-
né i historické techniky, ukázky, výstava his-
torie sboru, KATAPULT revival. Občerstvení 
zajištěno. Pořádá Sbor dobrovolných hasičů 
Česká Třebová.

DĚTSKÝ DEN VE SVINNÉ
14:00 / Svinná, hřiště
Pohádková stezka od 14 do 17  hodin, trasa 
sjízdná i pro kočárky, tvořivé dílničky a další 
zábava. Od 18 hod. divadlo Koráb. Domácí 
občerstvení zajištěno. Pořádá SDH a Osadní 
výbor Svinná.

AKADEMIE TANEČNÍ ŠKOLY
16:00–22:00 / zimní stadion
Těšit se můžete na bezmála 30 vystoupení 
všech ročníků TŠ. Uvidíte choreografie v ta-
nečních stylech discodance, streetdance 
i  moderndance, představí se naši nejmenší 
(Rodiče s dětmi), přípravné ročníky, a samo-
zřejmě soutěžní i nesoutěžní složky dětí, ju-
niorů a dospělých. Chybět nebudou ani naše 
Ženy a Senioři. Přijďte podpořit všechny ta-
nečníky a užít si s námi odpoledne. Dopro-
vodný program. Více informací na skola-ct.cz 
a facebooku Taneční školy Česká Třebová.

19/6 pondělí

VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ Z HOUSLOVÉ TŘÍDY 
P. UČ. JITKY NOVÁKOVÉ
18:00 / Kulturní centrum, malý sál
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

22/6 čtvrtek

RECY–VĚCI – KURZ ŠITÍ NÁKUPNÍ TAŠKY
16:00–19:00 / DDM Kamarád
Kurz pro veřejnost. Přihlášení předem na 
www.ddmkamarad.eu. Cena 100 Kč (kurz je 
dotovaný z OP JAK), lektorka: Lada Pouková.

BUBENICKÁ ZUŠ SHOW
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

24/6 sobota

BĚH NA KOZLOVSKÝ KOPEC
10:00
Tradiční závod v  běhu do vrchu s  cílem na 
Kozlovském kopci. Závodníci se na trase 
o  délce 5200 m musí vypořádat s  převýše-
ním 230 m. Start závodu je z ulice Habrma-
nova (před budovou Střední školy technické 
a dopravní Gustava Habrmana Česká Třebo-
vá). Akci pořádá Atletický klub ISCAREX Čes-
ká Třebová, z. s.

25/6 neděle

ČESKOTŘEBOVSKÝ CYKLOMARATON
Sportovní areál Peklák
14. ročník závodu. Start a  cíl závodu je ve 
sportovním areálu Peklák, pod tribunou 
fotbalového klubu. Delší trasa měří 44 kilo-
metrů s  převýšením 921 metrů. Kratší trasa 
měří 26,5 kilometru s  převýšením 585 met-
rů. Českotřebovský cyklomaraton není jen 
o  závodech dospělých, v  areálu fotbalové-
ho klubu budou probíhat dětské závody. 
Další informace a  přihlášení na stránkách 
www.cyklomaraton-ceskatrebova.cz.

26/6 pondělí

Blanka Kostřicová
VZPOMÍNÁME…
19:00 / park Javorka, Bennewitzův pavilon
Repríza (na přání publika) večera, který měl 
premiéru před pěti lety v městské knihovně 
pod názvem Památka zesnulých.
Čtení bude mít tři části:
1. Pocta MUDr. Rudolfu Pečínkovi (70. výročí 
narození) – kapitola Večerka z knihy Ledov-
cová turistika
2. Pocta Janě a  Vladimírovi Kostřicovým 
(90. výročí narození)
– rozhlasový medailon prof. PhDr. Vladimíra 
Kostřici, Dr. SC.
– tři vzpomínkové texty (od tří různých auto-
rů) na Janu Kostřicovou
3. Vzpomínka na kamarády Stanislava Roba 
a Petra Orlicha
– úryvek z knihy Dole a nahoře
– povídka Kamarád z knihy Formát šest krát 
devět
Spoluúčinkují Magdaléna Peterková a  Bed-
řich Ducháček.



17

AKCE VE MĚSTĚ ČESKÁ TŘEBOVÁ A OKOLÍ / ČERVEN 2023

WWW.CESKA-TREBOVA.CZ

27/6 úterý

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
17:00 / Městské muzeum
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí. Seminář se uskuteční na téma 
Průvody a  oslavy v  České Třebové. Lektor: 
Martin Šebela, cena: 30 Kč.

28/6 středa

KNIŽNÍ KLUBÍČKO
10:00 / Městská knihovna, oddělení pro děti
Knižní klubíčko je tu pro rodiče, které zajímá, 
co číst dětem od narození až do věku 4  let. 
Kromě tipů na leporela a knížky nechybí ná-
pady na hry a  říkanky. Je to také místo pro 
seznámení se s novými lidmi. Vstupné dob-
rovolné.

VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ ZUŠ 
P. UČ. VERONIKY LEKSOVÉ 
A P. UČ. KATEŘINY ŠAFRÁNKOVÉ
16:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová

PEKELNÝ KILOMETR
17:00 / Sportovní areál Peklák
Běh do českotřebovské sjezdovky. Různé vě-
kové kategorie.

30/6 pátek

PO STOPÁCH ZLOČINU
16:00–19:00 / Městské muzeum, park Na zámostí
Dobrodružná hra pro děti s kriminální záplet-
kou začíná v muzeu a odtud detektivy a je-
jich pomocníky zavede do parku Na Zámostí 
a  jeho okolí. Začátek na recepci muzea, ča-
sová náročnost cca 60 min. Startovné: 50 Kč/
dítě (doprovod zdarma), registrace není nut-
ná. Hra je vhodná pro děti od 1. stupně ZŠ 
(mladší děti dle uvážení rodičů). Městské mu-
zeum jako pořadatel si vyhrazuje právo akci 
v případě nepříznivého počasí zrušit.

VÍCEDENNÍ AKCE
9–10/6

NOCOVÁNÍ V ROSE
Rosa rodinné centrum
Pátek 17:00 až sobota 15:00. Pro děti od 4 let 
bez doprovodu, děti do 4 let s doprovodem 
jednoho z  rodičů. Připraveny budou různé 
hry a  tvořivé dílny. S  sebou karimatku, spa-
cák, hygienu, oblečení na spaní, MAZLÍKA, 
může být i kostým (není povinný). Přihláše-
ní do 6. 6. 2023. Bližší informace na e-mailu 
rcrosact@seznam.cz. Cena 400 Kč (pro další-
ho sourozence 360 Kč), dítko do 3 let + rodič 
= 450 Kč. Sleva 10 % pro majitele rodinných 
pasů. V ceně je kromě mzdy pečujících osob, 
spotřebního materiálu a aktivit pro děti také 
zahrnuta večeře, snídaně, oběd, ovoce a ze-
lenina a pitný režim po celou dobu.

19–23/6

TÝDEN SPORTU
Sportoviště, Staré náměstí
Jubilejní 25. ročník celoměstské sportovně-
-zábavné akce. Podrobný program najdete 
na stránkách www.tyden-sportu.cz a  před 
akcí v bulletinech a na plakátech akce.

VÝSTAVY
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Stálé expozice městského muzea. Otevřeno 
denně mimo pondělí od 8 do 18 hodin.

7/4–4/6

ACH, TY ŽENY
Městské muzeum
Výstava pořádaná ve spolupráci se Sládečko-
vým muzeem v Kladně o ženách (nejen) pro 
ženy. Výstava nabídne pohled na ženu přelo-
mu 19. a 20. století, její výchovu, manželský 
život, prožívání mateřství, úlohu v  domác-
nosti nebo trávení volného času.

16/6–3/9

STOPA. VYŘEŠ ZLOČIN!
Městské muzeum
Zahájení výstavy ve čtvrtek 15. června 2023 
od 17 hodin. Na návštěvníky tentokrát v mu-
zeu čeká fiktivní kriminální případ, který 
mohou sami vyřešit a  odhalit pachatele. 
Zároveň se zábavnou formou seznámí s mo-
derními metodami vyšetřování i  dějinami 
kriminalistiky.
Unikátní interaktivní výstava věnovaná vě-
deckým metodám v  kriminalistice je zapůj-
čena z  Mendelova muzea Masarykovy uni-
verzity. Vhodné pro děti a hravé dospělé!

7–30/6

LIBOR KREJCAR
VE STÍNU VISTÁRIE
Galerie kulturního centra
Vernisáž se uskuteční 6.  června v  17:00  ho-
din. Úvodní slovo Daniel Tůma Orbhaus 
a John Bok, zahraje Koonda Holaa. Projekce 
filmu Mezi snem a  realitou, Jedna věta, Ta-
mers of Flowers/Mezi nebem a zemí, z archi-
vu LK zpracoval Kopající pták (použity záběry 
Miroslava Vránka, Jana Hlíny a Michala Kud-
láčka). Otevřeno denně 9:00–12:00 a 14:00–
17:00 hodin. Vstupné dobrovolné.

26/5–13/6

SWINGUJÍCÍ OBRAZY
Kulturní centrum, předsálí velkého sálu
Výstava obrazů Václava Frolíka. Vernisáž 
26. 5. 2023 v 17:00 hodin v předsálí velkého 
sálu. Výstava je přístupná v době konání akcí 
(kino, koncert, divadlo). Vstupné zdarma.

12–17/6

VÝSTAVA LÉČIVEK A KAKTUSŮ
Ekocentrum Podorlicko
Výstava bude otevřena od 9:00 do 12:00 a od 
13:00 do 17:00. Během výstavy bude zajištěn 
odborný výklad. Prodej kaktusů a semenáč-
ků zajištěn. Vstupné 20 Kč. Žáci 10 Kč. Školy 
si mohu objednat na telefonu 702 292 352 
dvouhodinový výukový program „Léčivky 
kolem nás“. Pořádá Český svaz ochránců pří-
rody ZO Podorlicko Česká Třebová.

6/3–2/6

VÝSTAVA PRACÍ 
KURZU KRESBY A MALBY
Restaurace Eva
Výstava prací kurzu kresby a malby Univerzi-
ty třetího věku DDM Kamarád.

1/4–30/6

ZE ŽIVOTA V USA
Městská knihovna
Prodejní výstava fotografií Romany Žáčkové.

KINO SVĚT
3/6 sobota

SPIDER-MAN: 
NAPŘÍČ PARALELNÍMI SVĚTY (USA) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, akční, sci-fi, 
český dabing, 136 min. Vstupné: 140 Kč, děti 
do 15 let 120 Kč.

5/6 pondělí

VILLA LUCIA (SR/ČR) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, komedie, Slo-
venská verze, 112 min. Vstupné: 130 Kč.
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7/6 středa

ERHART (ČR) 2D
19:00
Mládeži přístupno, drama, 71 minut. Vstup-
né: 120 Kč.

9/6 pátek

BIO SENIOR
BASTARDI: REPARÁT (ČR) 2D
17:00
Mládeži přístupno od 12  let, komedie, dra-
ma, 86 min. Vstupné: 70 Kč.

10/6 sobota

SUPRÁKOVI (NORSKO) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, dobrodruž-
ný, rodinný, český dabing, 76 min. Vstupné: 
120 Kč.

14/6 středa

TRANSFORMERS: PROBUZENÍ MONSTER 
(USA) 3D
19:00
Mládeži přístupno, akční sci-fi, český dabing. 
Vstupné: 150 Kč. Nutné zakoupit na místě 
brýle za 20 Kč, které jsou dále přenosné a po-
užitelné na další 3D filmy.

17/6 sobota

MEZI ŽIVLY (USA) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, dobrodruž-
ný, komedie, český dabing, 92 min. Vstupné: 
140 Kč, děti do 15 let 120 Kč.

KULTURNÍ CENTRUM
UPOZORNĚNÍ
Pohádka Ferda mravenec v  cizích službách 
se z  možných stavebních úprav Malé scény 
přesouvá 4.  6.  2023 na Velký sál Kulturního 
centra. Děkujeme za pochopení.

Připravujeme:

ZAHÁJENÍ LÉTA V JAVORCE
8/6 sobota

LUCIE TRIBUTE BAND
18:00 / Městský park Javorka
Koncertní program Lucie Tribute Band obsa-
huje ty největší hity skupiny Lucie, ale také 
písně, které skutečná Lucie nikdy živě nehrá-
la. Vstupné dobrovolné.

Bennewitzův pavilon Javorka
v červenci a srpnu:
Středeční pohádky
Čtvrteční koncerty
Páteční filmy

24/6 sobota

MIA A JÁ VE FILMU (NĚMECKO) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaná pohádka, čes-
ký dabing, 85 min. Vstupné: 130 Kč.

26/6 pondělí

O MALÝCH VĚCECH (ČR) 2D
19:00
Mládeži přístupno, povídkový, 75 min. Vstup-
né: 120 Kč.

28/6 středa

FLASH (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, akční, fantasy, 
DC komiks, český dabing, 134 min. Vstupné: 
130 Kč.

30/6 pátek

INDIANA JONES A NÁSTROJ OSUDU 
(USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno, dobrodružný, akční, čes-
ký dabing, 142 min. Vstupné: 140 Kč.

1/7 sobota

KRAKENTEENA RUBY (USA) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaná komedie, čes-
ký dabing, 90 min. Vstupné: 140 Kč, děti do 
15 let 120 Kč.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

POZVÁNKA 
NA „PUTOVÁNÍ ZA STUDÁNKAMI“ 
DO VLČKOVA
Po čtyřech letech půstu se do Vlčkova prv-
ní červnovou sobotu vrací oblíbená open 
air akce „Putování za studánkami“. V  roce 
2019 tato pocta Bohuslavu Martinů oslavila 
35. výročí svého vzniku, kdy u její kolébky stál 
muzikolog Jan Kapusta, rodič i kmotr v  jed-
nom. Vlčkováci se rozhodli tradici, o  kterou 
pečovali jejich rodiče, v některých případech 
i  prarodiče, obnovit po nucené přestávce 
zaviněné covidem a  spolu se svými novými 
sousedy navázat na program, jaký „Studán-
ky“ odjakživa mívaly. Tady vám ho předklá-
dáme:
Začínáme ve 13 hodin – zájemce na obchůz-
ku pramenů v  okolí vesničky doprovodí na 
cestě litomyšlský Sbor paní a dívek.
Ve 14:30 zazní v amfiteátru U Studýnky kan-
táta Bohuslava Martinů Otvírání studánek 
v  podání sólistů: Jiří Kuchválek  – 1. housle, 
Zdeněk Hackl – 2. housle, Milan Řehák –viola, 
Klára Kopecká – klavír a zpěváků: Helena Ho-
zová-soprán a Leoš Krejčí-baryton a dětských 
sborů Iuventus Cantans z Pardubic a Cantan-
co ze Skutče. Po těchto sólistech a dětských 
sborech vystoupí orchestr STO ze základní 
umělecké školy Na Střezině v Hradci Králové. 
V jednání je ještě vystoupení cimbálové mu-
ziky Aleše Smutného z Brna.
Oficiální program je sice naplánovaný do cca 
18 hodin, ale pořadatelé věří, že se návštěvní-
ci budou dobře bavit u stánků s dobrým jíd-
lem a pitím nejméně do pozdních večerních 
hodin. Pamětníkům pak netřeba připomínat 
kvalitu vyhlášených koláčů, kterých snad 
bude i tentokrát tolik, abyste si je mohli od-
vézt i k nedělní snídani.
Na shledanou 3. června ve Vlčkově.

Vojtěch KodytekDS Hýbl, představení Hrobka s vyhlídkou, kostýmová zkouška / foto: Michal Horák
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PŘEHLED PŘÍMĚSTSKÝCH A POBYTOVÝCH TÁBORŮ 
DDM KAMARÁD– VOLNÁ MÍSTA
Na všechny tábory se můžete přihlásit na našich stránkách www.ddmkamarad.eu, a to 
nejpozději do 9. 6. 2023.

PŘÍMĚŠŤÁK 2023 3.–7. 7. 2023
Určeno pro děti od 1. třídy ZŠ. Program: hry v přírodě, rukodělné aktivity, výlety, areál histo-
rické zábavy pod hradem Bouzov, Zoo faunapark Lipová Lázně, rozhledna Bukovka Rapotín, 
Lanškrounské rybníky, minigolf. Cena 2400 Kč zahrnuje vstupné, jízdné, pojištění, oběd dle 
programu, pedagogický doprovod, materiál a pomůcky na rukodělné aktivity.

ENGLISH SUPERHEROES 10.–14. 7. 2023
Příměstský tábor určen pro děti od 4. třídy ZŠ, zaměřen na mluvení anglicky, hraní her, výle-
ty, trávení času s kamarády, to vše v angličtině, výlet do Litomyšle a na hrad Svojanov. Cena 
2300 Kč zahrnuje vstupné, jízdné, oběd dle programu, pojištění, materiál k tvoření, pomůcky, 
pedagogický doprovod.

TVOŘIVÉ PRÁZDNINY 10.–14. 7. 2023
Určeno pro děti od 8 let, zaměřen na tvůrčí aktivity: výroba zvířátek, práce s kůží, pralinkár-
na a rozhledna Velké Losiny, Levandulový statek, exkurze Sázavská pekárna, výroba přírodní 
kosmetiky. Cena 2500 Kč zahrnuje vstupné, jízdné, 3× oběd, pojištění, materiál k tvoření, pe-
dagogický doprovod.

MALÍ DETEKTIVOVÉ 31. 7.–4. 8. 2023
Určeno pro děti od 1. do 4. třídy ZŠ. Čeká vás týden plný her, interaktivní hry na PC, šifry, mapy, 
poklady, výlet do muzea v Chrudimi, Pinguin park Přívrat. Cena 2300 Kč zahrnuje vstupné, 
jízdné, oběd dle programu, pojištění, materiál k tvoření, pomůcky a pedagogický doprovod.

VANDR S PARTOU 31. 7.–5. 8. 2023 – POBYTOVÝ TÁBOR
Určen pro děti od 12 do 17 let. Čekají vás dobrodružné výlety po krásné české krajině v okolí 
Kralického Sněžníku. Cena 5600 Kč zahrnuje 5× ubytování v chatě Stará škola Hynčice pod 
Sušinou, 5× denně strava, cestovné, vstupné, odměny, pojištění a pedagogický dozor. Pro-
gram zajišťují vedoucí: Hana Milerová, Pavel Suchý, Karel Adamský a Věra Milerová.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE 
KAMARÁD

DEN DĚTÍ
DDM Kamarád Česká Třebová vás zve na již 
tradiční DEN DĚTÍ S  VEČERNÍČKEM, který 
se bude konat v parku Javorka 1. 6. 2023. Od 
15:30 do 17:30 můžete přijít kdykoli a projít 
si stezku, kde na vás budou čekat pohádko-
vé bytosti. Vstupné: 50 Kč, děti do 3 let 30 Kč, 
doprovod zdarma. Začátek trasy je u hříbku. 
V případě deštivého počasí se akce ruší.

DOMÁCÍ VZDĚLÁVÁNÍ

DDM Kamarád vás zve na přednášku, kde 
se dozvíte informace o  domácím vzdě-
lávání stejně jako zkušenosti, které tato 
volba přináší. Po přednášce bude možné 
o  tématu a  souvisejících otázkách společně 
pohovořit. Akce se bude konat ve čtvrtek 
15. června 2023 v 17:00 hodin v DDM Kama-
rád. Vstupné 40 Kč. S sebou: přezůvky. Před-
náškou vás provede Mgr. Petra Márová.

TÝDEN SPORTU
V  pondělí 19.  6.  2023 a  v  úterý 20.  6.  2023 
proběhne sportování MŠ v rámci Týdne spor-
tu. Děti budou soutěžit ve 3 disciplínách. Vý-
sledky budou vyhlášeny ve středu 21. 6. 2023 
v 10:30 hodin v parku Javorka.

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR VESELÁ VĚDA
Tábor je určen pro budoucí prvňáčky a ško-
láky na 1. stupni ZŠ, kteří rádi prozkoumávají 
zákonitosti ze světa přírodních věd. Věnu-
jeme se jednoduchým, věku dětí přizpůso-
beným pokusům z  oblasti chemie, biologie 
i fyziky.
A co nás čeká letos?
4 dny plné bádání, pozorování a pokusů plus 
1 celodenní prázdninový výlet
Kde: Ekocentrum Podorlicko, Podbranská 
959, Česká Třebová, 560 02
Kdy: 21.–25. 8. 2023 a 28. 8.–1. 9. 2023
Více informací na www.veselaveda.cz, kde 
najdete i  on-line přihlášku v  naší táborové 
registraci.
Tábor se koná od pondělí do pátku, od 8:00 
do 16:00. Je zajištěn teplý oběd, svačina a pit-
ný režim. Součástí programu je celodenní vý-
let.
Cena tábora 2970 Kč/týden. Je možné hlásit 
se na jednotlivé dny.

KURZY PRO VEŘEJNOST
Pokud si vyberete kurz, přihlaste se prosím 
na stránkách www.ddmkamarad.eu
Keramika snadno a hravě – makovičky
– pondělí 5.  6.  2023 v  čase 15:00–17:30  ho-
din, cena 350 Kč, lektorka: Mgr.  Iveta Mutlo-
vá, DiS.
W3 – Transfer obrázku
– 10.  6.  2023 v  10:00  hodin (budova Paleta, 
zvonit na zvonek č. 5), cena 400 Kč (kurz je 
dotován z OP JAK), lektorka: Romana Černá
Kurz šití dámského spodního prádla
– 15. 6. 2023 v čase 16:00–19:00 hodin, cena 
100 Kč (kurz je dotovaný z OP JAK), lektorka: 
Mgr. Iveta Mutlová, DiS.
Recy – věci – kurz šití nákupní tašky
– 22. 6. 2023 v čase 16:00–19:00 hodin, cena 
100 Kč (kurz je dotovaný z OP JAK), lektorka: 
Lada Pouková
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Listování v městské knihovně, představení Historky z Tinderu / foto: Jana Koďousková

NOCOVÁNÍ V ROSE
9.–10. 6. pátek 17:00 – sobota 15:00
Pro děti od 4 let bez doprovodu, děti do 4 let 
s doprovodem jednoho z rodičů.
Připraveny budou různé hry a  tvořivé dílny. 
S  sebou karimatku, spacák, hygienu, oble-
čení na spaní, MAZLÍKA, může být i  kostým 
(není povinný). PŘIHLÁSIT SE MŮŽETE do 
6. 6. 2023
Bližší informace na rcrosact@seznam.cz.
Cena 400 Kč (pro dalšího sourozence 360 Kč), 
dítko do 3 let + rodič = 450 Kč
Sleva 10  % pro majitele rodinných pasů. 
V ceně je kromě mzdy pečujících osob, spo-
třebního materiálu a aktivit pro děti také za-
hrnuta večeře, snídaně, oběd, ovoce a zeleni-
na a pitný režim po celou dobu.

BLEŠÍ TRHY
10. 6. 2023 9:00–12:00
Kryt Nové náměstí
Organizuje Městská knihovna a my jsme spo-
lu s Městem Česká Třebová partnery tohoto 
projektu a  těšíme se na setkání s Vámi, kdo 
přijdete, přinesete a také odnesete… pokla-
dů bude dosti.

ÚDOLÍČKO 
– LESNÍ KLUB PRO DĚTI I RODIČE
Pondělí 19. 6. 2023
Pro děti od 3 do 10  let, 9:00–14:00, čas po-
bytu můžete uzpůsobit dle svých potřeb. Po-
hyb a hry, bádání a čiré bytí v přírodě ve stylu 
lesní školky/školy. Svačinu s  sebou. Sraz na 
okraji obce Rybník, přesné informace kudy 
k nám vám rádi sdělíme po telefonu, anebo 
je najdete na facebookové stránce Údolíčka. 
Přihlášení předem na tel. 737 961 723

Mužský kruh (v Rybníku u ohně či za deště 
v maringotce), přihlášení na 732 848 099

Ženský kruh každou třetí neděli, přihlášení 
na 724 663 778

ROSA RODINNÉ CENTRUM
PRAVIDELNÝ PROGRAM 2023

Po

8:30–12:00
12:00–15:30
15:30–17:00
15:30–17:00
18:00–19:00

Herna pro rodiče s dětmi
Volná herna*
Keramika pro děti a rodiče, přihlášení na rcrosact@seznam.cz
Keramika pro dospělé, sudý týden
Cvičení pro ženské zdraví, přihlášení předem na 774 597 097

Út
8:30–12:00
12:00–15:30
17:00–18:30

KLUB Rosteme spolu pro rodiče a děti od 18 měsíců, 737 961 723
Volná herna*
Qigong / Čchikung energické cvičení pro všechny, 774 597 097

St

8:30–12:00
12:00–16:30
18:00–19:30

Setkávání rodičů s dětmi v herně, multismyslový prostor
Volná herna*
Tanec Tribal, Amapola Dance Company, lektorka Eva Hüblová, 
tel. 608 970 357

Čt

8:30–12:00
12:00–14:00
16:00–17:30
18:00–19:00

Klub rodičů s miminky od 4 měsíců, přihlášení na 724 749 122
Volná herna*
Acroyoga s hlídáním dětí, přihlášení na 608 034 323
Cvičení SM systém pro zdravá záda, přihlášení na 778 033 878

Pá
8:30–12:00
9:30–10:00
12:00–15:30

Herna pro rodiče s dětmi
Pásmo říkanek a cvičení z Klubu rosteme spolu
Volná herna*

So / Ne VYUŽIJTE NÁŠ PROSTOR PRO VAŠE RODINNÁ SETKÁNÍ!
Info na tel: 724 986 435 Šárka Březinová

* rezervace předem
Sledujte nás na Facebooku Rosa rodinné centrum, popřípadě si volejte o aktuální informace 
o dění v Rose. Rezervujte si své místo předem telefonicky.

SLUŽBY AUDIOHELPU
Audiohelp je poradna pro osoby se slucho-
vým postižením. Sídlí na  dětské poliklinice 
v Ústí nad Orlicí. Pomáháme s výběrem kom-
penzačních pomůcek. Poradíme, na jaké po-
můcky mají lidé nárok. Seřizujeme sluchadla, 
vyměníme hadičky, tvarovky. Lidé si k  nám 
mohou dojít také pro náhradní díly k pomůc-
kám a baterie do sluchadel.
V České Třebové budeme v roce 2023 služ-
by sociální rehabilitace, poradenství pro slu-
chově postižené poskytovat jedenkrát mě-
síčně. ÚTERÝ: 13. 6. 2023
a) „Žluťák“ Domov s  pečovatelskou službou 
8:00–11:00 hodin v jídelně
b) Domov pro seniory Bezděkov 13:00–14:45 
v bufetu (po předchozí domluvě)
c) v nutných případech po předchozí domlu-
vě návštěva klientů i v domácím prostředí
Více informací o  Audiohelpu z. s. na  e-mai-
lu audiohelpuo@seznam.cz, tel. 777 882 337. 
Facebook: Audiohelp z.s.

Zuzana Svobodová
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
A MATEŘSKÁ ŠKOLA ŘETOVÁ

Hledáme kolegu/kolegyni
na pozici učitel/ka – 1. st. ZŠ

• nástup 25. 8. 2023
• úvazek na dobu určitou (s  výhledem 

změny na dobu neurčitou)
• malý pracovní kolektiv, klidné prostředí
• požadujeme vzdělání dle zákona 

č. 563/2004 Sb. o  pedagogických 
pracovnících

• více informací u  ředitelky školy 
– tel. 602 113 182, www.zsretova.cz

Žádosti o pracovní pozici (vč. životopisu) 
zasílejte na e-mail: skola@zsretova.cz

KOUPÍM GARÁŽ 
V ČESKÉ TŘEBOVÉ

TEL: 608 712 561

INZERCE

Českotřebovský zpravodaj
Uzávěrka příštího čísla je 14.  6.  2023. 
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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MAS ORLICKO, Z.S. – NEZISKOVKA ZE ŽAMBERKA, KTERÁ POMÁHÁ
KTERÉ AKTIVITY PŘINESLA V LETOŠNÍM ROCE A JAK POMÁHÁ OBČANŮM, OBCÍM I PODNIKATELŮM.

Program na zateplení rodinných domů seniorů a osob s nízkými příjmy využívají i občané z České Třebové
Na přelomu letošního roku vyhlásilo Ministerstvo životního prostředí ČR program, určený na zateplení rodin-
ných domů. Senioři, osoby s  přiznaným invalidním důchodem 3. stupně a  domácnosti, které jsou příjemci 
příspěvku na bydlení, tak mohli (a stále mohou) získat dotaci až 240 000 Kč na zateplení fasády, střechy, stropu, 
nebo na výměnu oken či solárního systému.
Aby byla tato dotační pomoc pro občany skutečně dosažitelná, je občanům v území dostupná také BEZPLAT-
NÁ pomoc s vyřízením veškeré administrativy, která se dotace týká. Tu zajišťuje kancelář místní akční skupiny 
MAS ORLICKO, z.s. (nezisková organizace).
Vyřizování dotace probíhá na základě registrace, kterou je možné provést na internetových stránkách 
www.mas.orlicko.cz, nebo na telefonním čísle: 733 133 645.
Na základě registrace následně zájemce kontaktuje pracovnice MAS ORLICKO, z.s., která vše vysvětlí, pomůže 
s vyřízením veškerých administrativních a úředních formalit a podá i samotnou žádost o dotaci. Na vlastníkovi 
rodinného domu zůstává oslovení firmy a realizace opatření. Po zrealizování úprav na domě přichází pracovník 
na závěrečnou kontrolu opatření, potvrdí závěrečnou zprávu a zajistí podání vyúčtování. Velkou výhodou je 
skutečnost, že prostředky na realizaci obdrží žadatelé na svůj účet předem.

A jak hodnotí konkrétní zkušenosti s tímto programem ředitelka MAS ORLICKO, z.s., Ing. Ivana Vanická?
„Samotné spuštění programu bylo velmi hektické, protože se zvedla velká vlna zájmu. Od začátku roku jsme na MAS měli více než 470 přihlá-
šených zájemců, zhruba polovina z nich pak splnila podmínky programu. Ke konci dubna již byly do území MAS ORLICKO schváleny dotace 
a vyplaceny zálohy v objemu bezmála 24 000 000 korun, a to 209 žadatelům, a ty částky se stále zvyšují. Vzhledem k velkému zájmu byly 
prostředky v tomto programu navýšeny a program bude realizován až do příštího roku. Nově je možné si zažádat také o dotaci na termický, 
nebo fotovoltaický systém na ohřev vody.
Za sebe musím říct, že i když je program velmi zjednodušený, pro některé starší spoluobčany je to opravdu náročné a tam, kde je to potřeba, 
zajíždíme i na místo přímo za žadatelem. Také chci velmi poděkovat všem starostům a starostkám za spolupráci – především při ověřování 
údajů na Czech-pointu.
Pokud tedy někdo tuto příležitost ještě nevyužil – určitě se toho nemusí bát. Bezplatnou a účinnou pomoc má na dosah ruky.“
V České Třebové bylo z tohoto programu prozatím podpořeno 19 žádostí.
NA CO LZE ŽÁDAT:
Zateplení fasády běžný metr 6 000 Kč
Zateplení střechy kompletní opatření 120 000 Kč
Zateplení stropu pod půdou kompletní opatření 50 000 Kč
Zateplení podlahy na zemině nebo nad nevytápěným suterénem kompletní opatření 60 000 Kč
Výměna oken 1 ks výplně 12 000 Kč
Výměna vchodových dveří 1 ks dveří 18 000 Kč
Instalace solárního termického, nebo fotovoltaického systému na ohřev vody 90 000 Kč

INFORMACE Z MAPU
Máme za sebou již rok od začátku projek-
tu MAP  III. Zajímá Vás, co pro školy, peda-
gogy a  všechny ostatní na našem území 
děláme? Pak se níže podívejte na stručné 
shrnutí naší práce, nebo navštivte náš web: 
www.maporlicko.cz.
Za uplynulý rok jsme na území Orlickoús-
tecka a  Českotřebovska uspořádali 5 jed-
nání pracovních skupin, které se zaměřují 
na rozvoj čtenářské a matematické gramot-
nosti, podporu rovných příležitostí i  na hle-
dání vhodných finančních zdrojů pro školy 
a školská zařízení. Také proběhla dvě jednání 
Řídícího výboru a mnoho otevřených setká-
ní pod záštitou pracovních skupin. Mimo to 
také sbíráme investiční záměry z území, akti-
vity škol a spolupráce a vytváříme akční plá-
ny na následující období.
Tímto bychom rádi poděkovali všem zřizo-
vatelům, ředitelům, pedagogům, i  dalším 
osobám, se kterými spolupracujeme a  díky 
kterým víme, že naše práce má smysl.
A  přestože projekt MAP III v  listopadu  2023 
končí, těšíme se s Vámi na další spolupráci.
Nositelem projektu je MAS ORLICKO, z.s. Ten-
to projekt je spolufinancován Evropskou unií.

Lucie Osuská

K podpoře spolkového a společenského života v obci
K podpoře spolkového a společenského života pořídilo MAS ORLICKO, z.s. za podpory Pardu-
bického kraje v roce 2022 nafukovací atrakce a další příslušenství, které si mohou obce, spol-
ky, ale i občané vypůjčit. A co je v naší nabídce? Dva menší nafukovací skákací hrady, jeden 
menší stan a sedací vaky a taburety.
Uvedené vybavení si můžete zapůjčit a provozovat buď vlastními silami, nebo si k němu ob-
jednat zajištění dopravy na místo a provoz.
Rezervace probíhá prostřednictvím webových stránek www.mas.orlicko.cz.

Dotační prostředky směřují k podpoře obcí, spolků i podnikatelů
Kromě pomoci s projekty přímo občanům zajišťuje MAS ORLICKO, z.s. pomoc především pro 
obce, základní a mateřské školy, sociální služby, či podnikatele v oblasti zemědělství. V letoš-
ním roce bude otevřen také program na podporu malého a středního podnikání.
Zajímá vás, co všechno už činnost MAS ORLICKO, z.s. do vašeho města přinesla? Navštivte náš 
web www.MasProOrlicko.cz a klikněte na své město.
Jste podnikatel, nebo neziskovka a potřebujete získat finanční podporu? Navštivte náš web 
pro žadatele – www.mas.orlicko.cz a dejte nám o svém projektu vědět (v sekci „Sběr projek-
tových záměrů“).
Děkujeme všem partnerům za spolupráci v území a přejeme vám krásné léto! Jsme tu pro vás!

Kateřina Pešková, MAS ORLICKO, z.s.
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DOMOV PRO SENIORY

OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI
3. 4. Velikonoční pečení – skořicový věnec
Kdo by neměl rád něco sladkého k  odpole-
dní kávě. Obzvlášť když je to domácí, vlast-
noručně upečené. Proto jsme se rozhodli pro 
uživatele uspořádat pečení velikonočních 
skořicových věnečků. Zájem o akci byl veliký, 
pekli jsme celý den. V troubě se střídal plech 
za plechem. Vůně se linula po chodbách a lá-
kala k  okamžitému ochutnání upečených 
věnečků. Samozřejmě nesměla chybět ani 
káva.

4. 4. Přednáška o Austrálii
Paní Pirklová nabídla uspořádat pro uživate-
le cestopisné přednášky s využitím vlastních 
zážitků a  fotografií. Cestování je pro paní 
Pirklovou velikou vášní a  koníčkem. Mohli 
jsme si vybrat ze široké nabídky možných té-
mat – tedy destinací, které v životě navštívila. 
Pro tentokrát jsme zvolili Austrálii. Vyprávění 
paní Pirklové bylo bohatě doplněno fotogra-
fiemi a přiblížilo seniorům zemi velmi vzdále-
nou, nejen co se týká kilometrů, ale i rostlin 
a  zvířat žijících v  podmínkách odlišných od 
těch našich, středoevropských.
Velmi děkujeme za tuto přednášku a těšíme 
se brzy na další.

19. 4. Výstava obrazů Maxmilián
Na podzim loňského roku oslovila paní Pavla 
Klimešová, vedoucí výtvarné skupiny Maxmi-
lián, Domov s nabídkou vytvořit sérii obrazů, 
které by věnovali právě Domovu a seniorům. 
Společně jsme se dohodly na tématu třebov-
ských zákoutí, termín vernisáže naplánovaly 
na duben a spolupráce Domova s Maxmiliá-
nem mohla začít.
Umělci odvedli výbornou práci. Výstavu ob-
razů zahájila vernisáž, které se zúčastnili té-
měř všichni členové Maxmiliánu. Hudební 
doprovod zajistila paní učitelka Hamplová ze 
Základní umělecké školy se svými žačkami.
Po skončení výstavy se obrazy přesunou na 
chodby Domova, kde již zůstanou natrvalo.

27. 4. Čarodějnice
Opékané buřtíky, pito a veselá hudba v po-
dání pánů Skalického, Zoubka, Chudého 
a  Heleny Bucháčové, to již neodmyslitelně 
patří k Čarodějnicím v Domově. Zájem o akci 
byl mezi seniory veliký, jídelna byla obsaze-
ná do posledního místečka. Kdo chtěl, mohl 
vzít s sebou i své blízké. A bylo veselo. Někdo 
si s muzikanty zazpíval, někdo dokonce i za-
tančil. Byla to krásná tečka za končícím dub-
nem. Muzikantům děkujeme a těšíme se na 
květen!

Helena Mechlová, aktivizační pracovnice

PODĚKOVÁNÍ
Chtěla bych poděkovat mladému páru, který 
mi poskytl pomoc při mém pádu na chodní-
ku ve večerních hodinách 18.  dubna. Jsem 
ráda, že existují obětaví a milí lidé.

Rousková Marie

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – ČERVEN 2023
Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin.

3.–4. 6. 2023 MDDr. Sloupenská Michaela, Choceň, Kollárova 605, tel. 465 471 324
10.–11. 6. 2023 MUDr. Smrčková Jana, Choceň, Dolní 443, tel. 465 471 560
17.–18. 6. 2023 MUDr. Špátová Marcela, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390, tel. 465 524 128
24.–25. 6. 2023 MUDr. Štancl Jiří, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405, tel. 465 530 247

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA PETRKLÍČ
Potřebujete vy, nebo vaši blízcí pomoci s péčí o vlastní osobu, osobní hygienou, přípravou 
jídla a pití nebo se zajištěním chodu domácnosti? Chcete, nebo víte o někom, kdo by rád zlep-
šil své motorické či sociální schopnosti a dovednosti? V rámci poskytovaných služeb můžete 
využít tuto ale i další praktickou pomoc, jako například doprovázení k lékaři, na úřady či na 
zájmové a volnočasové aktivity. Sociální služba pomáhá i s vyřizováním běžných záležitos-
tí, příspěvku na péči a dalším poradenstvím. Velkou výhodou je poskytování služby přímo 
v domácnostech klientů. Pečovatelky, které ke klientům dojíždí, jsou často z nejbližšího okolí, 
a místní terén tak dobře znají.
Hlavním cílem pečovatelské služby je poskytovat klientům takovou péči, pomoc a podporu, 
aby mohli zůstat doma i v situaci, kdy potřebují ke svému samostatnému životu v domácím 
prostředí pomoc druhé osoby.
Cena služby je pro klienty v souladu se zákonem o sociálních službách ve výši maximálně 
155 korun za hodinu péče.
Poskytovatelem sociální služby je Komunitní centrum Petrklíč, které v současné době posky-
tuje sociální služby na území Pardubického kraje a hlavního města Prahy.
V  případě zájmu nás kontaktujte na tel. +420 736 520 119 nebo na e-mailu 
jitka.hubalkova@petrklice.cz. Více informací se dozvíte také na www.petrklice.cz.

Vernisáž výstavy Květinová v kulturním centru, výtvarná skupina Maxmilián / foto: Michal Horák
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Dne 14. 5. 2023 uply-
nulo 5 let od úmrtí paní 
Zdenky Műllerové.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají Jiří a Petr, 
synové s rodinami.

Dne 14. 6. 2023 uplyne 
10 let, kdy nás navždy 
opustila paní Jana 
Hýblová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná syn Tomáš 
s rodinou.

Dne 6. června 2023 
uplyne 13 let od úmrtí 
pana Josefa Borýska.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná: manželka 
a děti s rodinami.

Dne 12. 6. 2023 uplyne 
3. rok, kdy nás opustil 
pan Zdeněk Dejdar.
Vzpomínají manželka 
Drahoslava, dcera Hana 
s rodinou.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.

Dne 30. 6. 2023 uplyne 
1. rok, kdy nás opus-
tila paní Magdaléna 
Zubrická.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
manžel Miloslav 
a syn Marek.

Dne 18. 6. 2023 uplyne 
23 let ode dne, kdy nás 
opustila naše maminka 
a babička, paní Alena 
Švířová.
Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte s námi.
Vzpomíná zarmoucená 
rodina.

Dne 20. 6. 2023 uplyne 
1. smutný rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
František Mrkos.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 7. června 2023 
uplyne 10 let, kdy nás 
navždy opustil 
pan Ivan Gardián.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina, 
ostatní příbuzní

Dne 23. 5. 2023 uplynu-
lo 6 let, kdy nás opustil 
Michal Šmolka.
Odešel cestou, kterou 
jde každý sám, jen 
brána vzpomínek 
zůstala dokořán.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 9. 6. 2023 uplynou 
4 roky od chvíle, kdy 
nás navždy opustil pan 
Jaroslav Jandera.
Děkujeme všem, kdo 
vzpomenou s námi.
Vzpomínají manželka 
a děti s rodinami.

Dne 23. 6. 2023 uplyne 
rok, kdy na našeho 
dědu Jiřího Čípu 
už jen vzpomínáme.
Prosíme, přidejte se 
k nám.
Květa a Šafářovi

Dne 6. 6. 2023 uplyne 
20 let, kdy nás navždy 
opustil pan Vincent 
Tomáško.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 23. června uplyne 
8 let od chvíle, kdy nás 
navždy opustil náš 
drahý manžel, tatínek 
a dědeček, 
pan Jiří Mader.
S láskou vzpomínají 
manželka a syn 
s rodinou.

Dne 28. 5. 2023 jsme si 
připomněli 4. smutný 
rok, kdy nás navždy 
opustil pan Vojtěch 
Dobrovský.
Děkujeme všem, kdo 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
celá rodina.

Dne 23. 6. 2023 uplyne 
5 let od úmrtí paní 
Anny Pištorové.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomínají 
Helena a Jana, dcery 
s rodinami.

Dne 26. června 2023 
uplyne 3. smutný rok 
od úmrtí pana Adolfa 
Fišera.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina.

Dne 12. 6. 2023 to 
bude 6 let, kdy zemřel 
náš drahý manžel, syn, 
tatínek, dědeček, bratr 
a kamarád, pan Láďa 
Šich.
Prosím, vzpomeňte 
s námi.
Rodina Šichova

Dne 26. 6. 2023 uplyne 
3. rok, kdy nás navždy 
opustila paní Marie 
Klimplová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 19. 6. 2023 uplyne 
20 let, kdy nás navždy 
opustila paní Ivana 
Baldíková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 8. 6. 2023 uplyne 
11 let, kdy nás navždy 
opustil pan Roman 
Hurt.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná celá rodina.

Dne 21. června 2023 to 
bude 18 let od úmrtí 
pana Miloslava Mašky.
S úctou vzpomínají 
synové Roman s rodi-
nou, Zdeněk s rodinou 
a hasiči Česká Třebová.
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Dne 18. 6. 2023 uplyne 6 let, kdy nás opusti-
la paní Eva Soldánová.
Dne 8. 7. 2023 uplyne 8 let, kdy nás opustil 
pan František Soldán.
Vzpomínají syn, dcera s rodinou.

Dne 4. 6. 2023 uplyne 5 let od úmrtí paní 
Drahoslavy Obručové.
Dne 6. 6. 2023 uplyne 6 let od úmrtí pana 
Metoděje Obruči.
S láskou vzpomíná dcera s rodinou.

Dne 23. 5. 2023 uplynulo 8 let, kdy nás 
opustil pan Milan Pecina ml.
Dne 6. 6. 2023 uplyne 12 let, kdy nás opustil 
pan Milan Pecina st.
Vzpomíná rodina Pecinova.

V měsíci květnu jsme si připomněli 2. smut-
ný rok, kdy nás navždy opustili manželé 
Karel a Božena Jonanidesovi.
Věnujte jim s námi tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina.

Vzpomínky na zesnulé jsou uveřejňovány 
na základě objednávky u Pohřební služby 
městské společnosti Eko Bi, s. r. o. sídlící 
na adrese Hřbitovní 1160, Česká Třebová.
Cena za otištění jedné vzpomínky je 200 Kč.

Dne 29. 6. 2023 si 
připomeneme 9. výročí, 
kdy nás opustila paní 
Jarmila Gremlicová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí prosím s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina.

Dne 8. 6. 2023 uplyne 
5. smutný rok, kdy nás 
opustila 
paní Mgr. Stanislava 
Zavřelová.
Je stále v našich srdcích 
a vzpomínkách.
Vzpomíná dcera Ilona 
s rodinou.

Dne 21. května 2023 
uplynulo 6 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Jaroslav Hylák.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 14. června 2023 
uplyne 12 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Bedřich Voltner.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 5. 6. 2023 uplyne 
15 let, kdy nás opustila 
naše maminka 
a babička, 
paní Zdenka Pirklová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina.

Dne 8. června 2023 
uplyne 5 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Ilona Smolová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
celá rodina.

Dne 26. 6. 2023 uplyne 
2. rok, kdy nás navždy 
opustila paní Libuše 
Vítková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí spolu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 7. 6. 2023 uplyne 
1. smutný rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Josef Huryta.
Děkujeme všem, kdo si 
vzpomene s námi.
S láskou vzpomíná 
manželka a děti s rodi-
nami.

ÚMRTÍ
Anna Pávíčková, 75let, Česká Třebová
Jindřiška Tošovská, 86 let, Česká Třebová
Eva Veselá, 66 let, Česká Třebová
Ladislav Krmela, 58 let, Svinná
Milan Fait, 75 let, Česká Třebová
Ladislav Janeba, 77 let, Česká Třebová
Miloslava Vaňousová, 91 let, Dlouhá Třebová
Bohumila Němcová, 75 let, Česká Třebová
Jaroslav Křiklava, 72 let, Česká Třebová
Marta Martinková, 99 let, Česká Třebová
Kroulíková Vlasta, 68 let, Litomyšl
Zeinert Milan, 85 let, Česká Třebová

Vzpomínáme.

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183 www.cbtrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1 www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900 – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283 ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Tykačova 1183 ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je urče-
na seniorům, osobám zdravotně oslabeným 
a rodičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřadu, 
na  nákup, ke  kadeřnici atd. Senior dopravu 
ČČK lze objednat v pracovní den před pláno-
vanou jízdou (v den jízdy bez záruky) na tel. 
728 417 506.
Doprava pro Vás jezdí každý pracov-
ní den od  7:00 do  15:30  hodin. Cenu 
přepravy a  podmínky využití zjistíte 
na  http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo 
na telefonním čísle pro objednání.
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HISTORIE „PUTOVÁNÍ ZA TŘEBOVSKÝM KOHOUTEM“
Českotřebovský odbor Klubu českých turistů je v našem městě 
činný již 100 let. Od svého vzniku se jeho činnost velmi pozitivně 
projevovala v životě našich občanů i na tváři města. Jeho činnost 
trvá nepřetržitě od svého vzniku dodnes, možná s výjimkou let 
1948–1956, ze kterých nemáme zprávy. V letech 1956–1990 pra-
coval jako odbor turistiky pod hlavičkou TJ Lokomotiva Česká 
Třebová.
V  roce 1977 uspořádal odbor turistiky TJ Lokomotiva první ročník 
„Putování za třebovským kohoutem“, kterého se zúčastnilo 870 osob. 
U zrodu této akce stáli členové odboru Miloslav Neruda, Ing. Miroslav 
Šášinka, Ing. Šplíchal, Josef Stolín, Václav Borek, Václav Jeništa, Jaro-
slav Vytlačil, D. Husek, Zdeněk Beran, J. Kovář, Ladislav Stránský a již 
zkušení dálkoví „pochodníci“ Vláďa Hanzlíček a Josef Hladík.
Vedle těchto organizátorů, kteří tvořili štáb turistického a dálkového 
pochodu, se podílelo na následujících ročnících až 80 členů a dobro-
volníků, zajišťujících kontroly na trase, občerstvení, psaní pamětních 
listů, organizaci na startu i v cíli. Velký podíl měl i patronátní podnik 
Sigma a hlavní výbor TJ Lokomotiva. Trasy putování sestavil zkušený 
orientační běžec Josef Stolín ml. Pro každý ročník byly vydány pa-
mětní listy s  jiným motivem a  odměnou byly bronzové medaile se 
znakem města, později pro kratší trasy plastové medaile různé barvy.
Až do roku 1990 byla účast vždy poměrně vysoká a „Putování“ bylo 
záležitostí velké části Třebováků. Počet účastníků téměř každoročně 
přesahoval 2 500 až 3 000 – rekord v účasti byl v roce 1982 s počtem 
3 700 chodců v jediném dni.
Ačkoli se po roce 1989 účast na tomto pochodu velmi snížila (v letech 
1990–1995 se pohybovala mezi pěti až devíti sty výletníků), zůstalo 
nadále „Putování za třebovským kohoutem“ největší akcí odboru.
Po roce 1990 se ujal organizování akce kolektiv vedený Ivetou Pat-
kovou. Od 14. ročníku se začal pravidelně pořádat o sobotách (vždy 
třetí týden v květnu).
Do programu 15. ročníku pochodu byly poprvé zařazeny i cyklotrasy 
a od 16. ročníku i trasa 100 km s nočním 50kilometrovým okruhem. 
Do přípravy a organizace se zapojil další člen výboru a nově vyško-
lený značkař Rudolf Fibigar, který vypracoval postupně trasy i  na 
další ročníky. Od roku 1994 (18. ročník) byl pochod organizován jako 
dvoudenní etapový. Účastníkům byly udělovány jednotné pamětní 
listy a začaly se rozdávat barevné odznaky. Při jubilejním 20. roční-
ku pochodu byla opět zavedena trasa pro rodiče s dětmi vedoucí po 
značeném vycházkovém okruhu „Liščí stopou“.
Českotřebovský „Kohout“ byl od svého 22. ročníku poprvé zařazen 
do mezinárodního kalendáře pochodu IVV (IVV /Internationaler 
Volkssportverband/ je Mezinárodní organizace pro lidový sport. 
V současné době sdružuje 42 států z celého světa. Zabývá se pořádá-
ním turistických akcí, které nemají výkonnostní charakter. Smyslem 
a cílem těchto akcí je poskytnout možnost nenáročné fyzické aktivity 
v přírodním prostředí zájemcům ze všech věkových kategorií.)
Start a  prezence přešla k  budově gymnázia (včetně možnosti uby-
tování v  tělocvičně pro vzdálené účastníky), cíl byl u  restaurace na 
Horách. Na 24. ročníku byla poprvé zaznamenána mezinárodní účast 
(Alleman Andrea ze Švýcarska).

V roce 2001 v rámci 25. ročníku jubilejního „Putování za třebovským 
kohoutem“ byla na Kozlovském kopci slavnostně otevřena nová roz-
hledna.
Dle dohody společnosti Radiomobil s městskými orgány v České Tře-
bové byla na telekomunikační věži ve výšce 33 m zhotovena vyhlíd-
ková plošina, na kterou vede točité schodiště. Zajišťováním služeb na 
rozhledně byl pověřen českotřebovský odbor KČT.
27. ročník „Putování za třebovským kohoutem“ byl veden po napros-
to nových trasách, aby pravidelní výletníci mohli poznávat různá 
místa našeho okolí. Trasy sobotní byly vedeny do oblastí Třebovských 
stěn a  chatové části Srnov s  cílem u  restaurace Nad hrází. Účastní-
ci pochodu tak prošli celou Naučnou stezku „Údolím Skuhrovského 
potoka.“ Tuto stezku, která byla slavnostně otevřena 20. dubna 2002, 
vybudovala dle návrhu ZO ČSOP Česká Třebová obec Rybník. Na 
spolupráci a vyznačení odbočných tras se podíleli i značkaři z turis-
tického odboru KČT. Trasy nedělní byly nasměrovány do přírodních 
lokalit jižně od České Třebové s cílem u chaty Maxe Švabinského na 
Kozlovském kopci.
V roce 2012 při 36. ročníku byly sobotní trasy zavedeny na další no-
vou naučnou stezku ČSOP v prostoru obce Semanín, která také byla 
s pomocí českotřebovského odboru vyznačena a slavnostně otevře-
na 28.  listopadu  2010. Od tohoto roku procházejí kratší trasy také 
údolím Křivolického potoka. Účastníci pochodu mají možnost pro-
hlídky keltské osady, kterou v Křivolíku vytváří o. s. BACRIE.
Roku 2018 převzal organizaci dálkového pochodu Zdeněk Černý, kte-
rý se již dříve na organizaci podílel. Jeho přičiněním mohli od roku 
2015 zájemci po několik let putovat i cestami viditelně neznačenými, 
podle GPS (Mapy.cz, QR kódy, prezentace tras na facebooku – v po-
sledních ročnících se pro malý počet zájemců tyto trasy v „Putování“ 
nevyskytují).
Uplynulých 46 (45? – v roce 2020 se pochod nekonal) ročníků „Puto-
vání za třebovským kohoutem“ se zúčastnilo více než 62 tisíc přízniv-
ců pěší i cykloturistiky. Na pořadatelské činnosti se pravidelně podílí 
20–25 členů odboru.
Kromě organizace tohoto a jiných menších pochodů a výletů zajišťují 
turisté pravidelné služby na rozhledně na Kozlovském kopci a znač-
kaři provádí pravidelnou obnovu a údržbu značení ve značkařském 
obvodu Česká Třebová v celkové délce 107 km.
Za více než 46 ročníků „Putování za třebovským kohoutem“ proká-
zala tato akce svou životaschopnost. Díky dobře voleným trasám 
umožňuje (hlavně pravidelným) účastníkům poznávat krásná místa 
v okolí našeho města. Přejeme proto „Putování“ ještě mnoho dalších 
ročníků.

Vojtěch John, Městské muzeum Česká Třebová

Kohout 1977
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SETKÁNÍ S HERCEM VÁCLAVEM VYDROU
V  pondělí 24.  4.  2023 se v  Malé scéně v  České Třebové konala Talkshow 
s pražským hercem Václavem Vydrou a zpěvákem Matějem Ruppertem. Po 
představení jsme se vypravili spolu s  českotřebovskými cyklisty Milanem 
Dostálem a Milanem Čechalem za Václavem Vydrou do divadelní šatny. Dů-
vod našeho setkání byl vskutku zajímavý. Herec Václav Vydra se totiž v mládí 
věnoval cyklistice a v tomto sportu také závodil. A jelikož má Milan Dostál 
ve svém bohatém sportovním archivu skutečné skvosty, nalezl také dva 
s Václavem Vydrou související. Dokumenty nechal okopírovat a  naší cestě 
za umělcem již nic nebránilo. Kopie byly pražskému herci věnovány, a  jak 
bylo dobře patrno, oči se mu rozzářily, objevil se také úsměv na tváři. Naše 
návštěva jej potěšila a chvilku nám na svá studentská léta zavzpomínal.
A o jaké materiály vlastně šlo? Milan Dostál objevil výsledkovou listinu „Vel-
ké ceny Východočeského kraje v silniční cyklistice“. Závod se jel u nás v Čes-
ké Třebové dne 14. července 1974. Zde je Václav Vydra uveden mezi starším 
dorostem. Tehdy účastníci jeli dva okruhy v celkové délce 70 km. Václav Vy-
dra (start. číslo 36) skončil na 23. místě. Druhou a velice zajímavou památkou 
na tento závod je fotografie, jejímž autorem je Jiří Vodička. Představuje sku-
pinku žen a dvou mužů na českotřebovském Starém náměstí, kde byl start 
a cíl závodu. V pozadí je dobře viditelné průčelí někdejší drogerie u Kašťáků. 
Jedná se o maminky a rodinné příslušníky závodníků, čekající na konec zá-
vodu. Přesně uprostřed snímku je zachycena Václavova maminka, herečka 
pražského Národního divadla Dana Medřická, která se za svým synem do 
Třebové přijela vlakem podívat. Spolu s ní je zde i Vaškův pes.
Když Václav Vydra tyto památky spatřil, téměř se slzami v očích zavzpomínal: 
„Byl jsem tehdy ve třetím ročníku na konzervatoři. Moje vzpomínka na tento 
závod je silně matná. Pamatuji si, že jsem byl v České Třebové, byl to pro mě 
tenkrát velký výkon dojet až sem autem. Strašně mě tehdy máma překvapi-
la, že i se psem za mnou dojela vlakem. Domů jsme pak jeli všichni autem. 
Řidičák už jsem v té době měl. A asi o měsíc později, v srpnu 1974, jsem auto 
rozbil.“ Poté Václav Vydra, když si fotku prohlížel, dodal: „To jste mně chlapi, 
udělali opravdu radost.“
Další informace poskytl Milan Dostál: „Rozhodčím závodu byl tehdy Karel Hasoň z Pardubic. Paní Medřickou vzal do auta a objeli za Vaškem 
jeden celý okruh, tedy 35 km. Závodníci jeli dva stejné okruhy, ze Třebové do Skuhrova, dále potom následoval Ostrov, Lanškroun, Rudoltice, 
Damníkov, Třebovice a zpět do Třebové. Po dobu cesty paní Dany autem hlídala pejska paní Kličková z Litomyšle, matka závodníka Jindřicha 
Kličky. Během doby prožité na Starém náměstí navštívila Dana Medřická také nedalekou restauraci Modrá hvězda.“
Během naší návštěvy v šatně došlo i na společné fotografování. Bylo to moc milé setkání.

Martin Šebela

ZÁJEM O DISTANČNÍ „DEN ZEMĚ A DEN SKAUTŮ“
Park Československých legií v České Třebové byl ve dnech 20.–30. 4. 2023 svědkem vel-
kého zájmu o soutěž ke Dni Země a Dni skautů. Soutěž připravila ZO ČSOP Podorlicko 
a Skaut středisko Javor Česká Třebová.
Na dvanácti panelech připevněných na stromech našli návštěvníci kvízové otázky, na které 
mohli odpovídat mobilem přes QR kód nebo písemně na přiložené formuláře. Největší zá-
jem byl o stanoviště uzlování, kde si děti mohly vyzkoušet vázání uzlů podle návodů. Sou-
těže se účastnili školní děti, dospělí, ale i 8 skupinek z mateřských škol. Odpovědi odevzdalo 
387 návštěvníků, z toho na všechny otázky správně odpovědělo 113 soutěžících. Ti byli vyzvá-
ni k převzetí věcné odměny v ekocentru Podorlicko.

Hana Grundová, ZO ČSOP Podorlicko

Herečka ND v Praze, Dana Medřická (uprostřed se psem) 
na českotřebovském Starém náměstí v roce 1974. 

Foto: Jiří Vodička.

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA

Vázání uzlů

Město Česká Třebová
www.ceska-trebova.cz

OSLAVA DNE MATEK V KOZLOVĚ
Každoroční setkání občanů Kozlova, cha-
lupářů a  hostů z  České Třebové u  příleži-
tosti oslavy Dne matek pořádané osadním 
výborem proběhlo v  sobotu 13.  květ-
na 2023 v hospodě U Sitařů.
Do posledního místečka zaplněný sál nejprve 
pobavily místní děti krátkými scénkami a pí-
sničkami, které s nimi nacvičili Míša a Lukáš 
Krejčí. Za svůj dramatický a  pěvecký výkon 
sklidili účinkující bouřlivý potlesk všech pří-
tomných. Následovalo výborné drobné ob-
čerstvení připravené paní hostinskou Rena-
tou Sodomkovou. Ale to již také zněly první 
tóny hudebního doprovodu kapely Sousedi
ze Svinné. A příjemná atmosféra této tradiční 
akce vydržela až do pozdních večerních ho-
din. Paní hostinské a také hasičům děkujeme 
za finanční příspěvek a těšíme se na další po-
dobná sousedská posezení.

Jaroslav Pakosta
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CO VŠE JSME STIHLI ZAŽÍT V MŠ U STADIONU
Koncem února na nás čekalo týdenní téma: Povolání aneb čím chci být. Oslovili jsme několik 
rodičů, kteří pracují v České Třebové, zdali bychom mohli s dětmi nahlédnout do jejich za-
městnání. Jako první jsme navštívili Golf Indoor Centrum, maminka Adámka B. nám ukázala 
prostory, kde je golfový trenažer. Děti na něm mohly vyzkoušet, jak se golf hraje. Dále násle-
dovala hodina jógy v MŠ, vedená maminkou Vašíka H. Do lékárny jsme se vydali podívat za 
maminkou Eričky K., a paní lékárnice v lékárně Srdce na dlani nám ukázala celé prostory této 
lékárny. A naše zajímavé exkurze jsme zakončili návštěvou firmy tatínka Dianky M. v rodinné 
firmě Image Print. Tímto chceme moc poděkovat všem zúčastněným za moc hezkou prezen-
taci jejich práce.
Jedno březnové dopoledne probíhalo ve školce retro focení dětí.
Téma Česká Třebová je jedním z  našich témat v  třídním vzdělávacím programu. Poštěstilo 
se nám navštívit našeho pana starostu a paní místostarostky na Městském úřadě, kde nám 
s  velkou ochotou ukázali, co jejich práce obnáší. Moc jim děkujeme za tuto možnost a  za 
zprostředkování a provedení po MěÚ paní Lence Jelínkové.
Hravé pokusy a objevování je pro děti nedílnou součástí našich programů ve školce. Několik 
velmi zajímavých a na podívání krásných pokusů nám přijel předvést pan Chajda, který o nich 
vydal už i svoji publikaci.
Vynášení Morany je již nezapomenutelnou tradicí, a proto jsme ji vynesli i letos a hodili do 
řeky.
Duben pro nás začal pozváním ZUŠ do Malé scény. Žáci hudebních oborů předvedli hru 
a celé představení na různorodé hudební nástroje.
Naše MŠ jde s dobou, často a rádi používáme s dětmi různé interaktivní pomůcky. Například 
Bee-Bot včelka, interaktivní tabule, mluvící skřipce, mluvící stěnu i  jiné. Protože si s  těmito 
hračkami moc rádi hrajeme, připravili jsme na toto téma zábavné odpoledne pro děti a jejich 
rodiče, abychom jim představili, s jakými moderními hračkami si jejich děti mají možnost ve 
školce hrát a učit se programování, orientaci v prostoru, vyslechnout si pokyn a provést úkol 
apod. Odpoledne se povedlo a mělo dobrý ohlas u rodičů.
Nezapomněli jsme ani na Den Země. Zahrada MŠ se nám stala venkovní učebnou se spoustou 
zajímavých aktivit. A když už jsme u té naší krásné velké zahrady, nesmíme opomenout, že na 
ní také rádi sportujeme. Pořádali jsme sportovní hry s účastí rodičů jako diváků. Počasí nám 
přálo a sportovní výkony byly velmi dobré. Už teď se moc těšíme na městské kolo těchto her.
Pálení čarodějnic bylo zahájeno zajímavými úkoly také na naší zahradě. Děti i učitelky přišly 
do MŠ v krásných kostýmech a celé dopoledne si společně užily.

Kolektiv MŠ U Stadionu

POSLEDNÍ MĚSÍC STUDENTSKÉ JA FIRMY GREENHEALTH
Studentská firma GreenHealth zabývající se výrobou želé bonbónů na podporu imunity, 
zdraví a kloubů se přehoupla do posledního měsíce své působnosti. Rádi bychom naposledy 
připomněli své úspěchy a shrnuli celou existenci naší firmy. Firma byla založena v září roku 
2022 jakožto dobrovolný projekt na SŠTD Gustava Habrmana v České Třebové třemi studenty, 
a  to Jakubem Laštůvkou, Václavem Tomaštíkem a  Janou Čivišovou, pod vedením již velmi 
zkušené Ing. Jaroslavy Knířové. Firmu jsme pojmenovali GreenHealth jakožto zelené zdraví, 
kvůli výrobě bonbónů z bylinek a ovoce, například máty, rýmovníku, meduňky nebo rakytní-
ku. První úspěchy naší firmy se dostavily již v listopadu na dnech otevřených dveří naší školy. 
V prosinci jsme se zúčastnili menšího veletrhu JA firem v Hradci Králové a také jsme se uká-
zali na adventních trzích v České Třebové. Na obou místech jsme bodovali s příchutí Vánoční 
překvapení (pomeranč se skořicí). Během následujících měsíců jsme uspořádali workshop 
v domově seniorů, dílnu pro děti ze základních škol a Valentýnskou poštu. Na konci března 
proběhlo vyvrcholení celého projektu na veletrhu JA EXPO v Pražské Galerii Harfa. Zde jsme 
se umístili na krásném druhém místě v soutěžní kategorii Nejlepší marketing. Další stříbrné 
umístění nastalo dne 3. 5. 2023, a to v soutěži MediaCup – propagace firmy pomocí sociálních 
sítí, tisku, televize atd. Téhož dne jsme byli pozváni na rozhovor do Českého rozhlasu v Pardu-
bicích v pořadu Máme hosty, který moderuje Jakub Malý. Myslím, že rozhovor dopadl celkem 
dobře, a můžete si ho samozřejmě poslechnout na webu rozhlasu. Na konci článku bych rád 
poděkoval všem zákazníkům, podporovatelům naší firmy, čtenářům, dále mentorkám p. Ši-
novské z firmy Contipro a.s. v Dolní Dobrouči, p. Mullerové a p. Brichtě, které nám byly kdy-
koliv nápomocny. V neposlední řadě patří také velké díky p. učitelce Knířové za skvělé vedení 
projektu a naší škole za možnost účasti v tomto projektu. Nám nezbývá nic jiného, než uzavřít 
další kapitolu našeho studia a budeme doufat, že příštím rokem vznikne na naší škole další 
studentská firma, o které si zde opět budete moci přečíst a dozvědět se třeba i něco nového. 
Ještě jednou díky všem!

Jakub Laštůvka, SŠTD G. Habrmana Česká Třebová

JARNÍ HRÁTKY NA ZAHRADĚ  
MŠ HABRMANOVA

I když je letošní jaro opravdu studené, snaží-
me se s dětmi co nejvíce využívat naši přírod-
ní zahradu a připravovat zde různé akce. Mě-
síc duben byl k oslavám jara přímo stvořený.
Před Velikonocemi jsme si zahráli „Velikonoč-
ní bojovku“, při které děti nejen plnily různé 
úkoly (hledání a počítání barevných vajíček, 
chystání vajíček na ošatku dle zadání, hraní 
velikonočních her, společné zpívání…), ale 
také se dozvěděly spoustu zajímavostí o ve-
likonočních tradicích a zvycích.
A  protože konec dubna je spojený s  čaro-
dějnicemi, i do naší MŠ již tradičně „přilétají“. 
V letošním roce jsme se rozhodli pro projekt 
„Hledání kouzelných předmětů pro čaroděj-
ku Evelínu“. Čarodějnici se stalo velké ne-
štěstí a požádala naše děti o pomoc. Musely 
na zahradě najít její ztracené kouzelné věci, 
splnit úkol a doplnit tajenku, která je pak za-
vedla k pokladu. Děti vše hravě zvládly a ra-
dovaly se z ustřižené drobné odměny, kterou 
jim čarodějnice přivázala mezi stromy.
Dětem se aktivity pořádané venku vždy moc 
líbí. A nyní se už moc těšíme, až si na naší za-
hradě užijeme sportovní hry a také zahradni-
čení na záhoncích.

Lenka Šillerová a Veronika Slezáková, paní učitelky 
z MŠ Habrmanova

DĚTI Z MATEŘSKÉ ŠKOLY HABRMANOVA 
PŘIŠLY POPŘÁT SENIORŮM V BEZDĚKOVĚ

Blížící se konec školního roku mívá MŠ Habr-
manova každoročně velmi pestrý a  bohatý. 
Pravidelnou akcí bývá u  příležitosti Svátku 
matek tematický program pro uživatele Do-
mova seniorů.
Kulturní místnost, naplněnou do poslední-
ho místečka soustředěnými posluchači, dne 
11. 5. rozezněly dětské hlásky ze třídy Med-
vídků zpěvem, recitací, vyprávěním, dramati-
zací, pohybovým ztvárněním, tancem a také 
tóny a rytmem hudebních nástrojů. Na závěr 
děti všem na památku předaly nevadnoucí 
květinu, aby jim připomněla osvěžující a  ra-
dostnou energii, a vyjádřily tak úctu a podě-
kování našim starším spoluobčanům.
Tak hodně zdraví, milí přátelé!

Jana Faltysová, MŠ Habrmanova
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VÝBORNÝ VSTUP DO SEZÓNY 
MONIKY VEITOVÉ
Vynikajícími výsledky zahájila novou se-
zónu českotřebovská cyklistka Monika 
Veitová.
Prvním závodním víkendem letošní sezóny 
byl start na světovém poháru UCI Granfondo 
v chorvatském Umagu. Zde absolvovala Mo-
nika časovku a silniční závod. V časovce, která 
se jela na 18 km dlouhé trati, našla českotře-
bovská závodnice pouze jednu přemoži-
telku, a  tak skončila na výborném druhém 
místě. Druhý den, v silničním závodě na trati 
dlouhé 94 km, si umístění ještě vylepšila a ve 
své kategorii zvítězila.
Dalším startem byl světový pohár UCI Gran-
fondo v  rakouském Morbisch am See. Zde 
závodnice týmu Cyklotrénink František Trkal 
závodila v  časovce a  na trati dlouhé 26 km 
dokončila závod opět na vynikajícím druhém 
místě.
Nyní čeká Moniku vstup do celoroční soutě-
že Moravského poháru a bude se připravovat 
na další světové poháry a  MS ve skotském 
Glasgow.
Poděkování patří firmám: Armat spol. s  r. o., 
Elektro Franc, Auto Eso, BB Cut, Sport Bárt, Pi-
vovar Faltus, Skalický Transport, Autodopra-
va Ureš, Zednické práce Brindzák a R. Houdo-
vi za podporu v přípravě Moniky Veitové.

Pavel Veit

PRVNÍ ZÁVODY ROKU 2023 V AREÁLU ZKO PODHORKA
Dne 22. 4. jsme v našem areálu ZKO Podhorka uspořádali Pod-
horský čaroskok.
Závody v agility se vydařily, konečně 2 dny nepršelo, sluníčko hřálo, 
všichni přihlášení tentokrát bez problému našli náš cvičák (v minu-
lých letech se stávalo, že je GPS zavedla do vesničky Rybník nebo 
na cestu nad námi, která končila u chatek a k nám nevedla), a díky 
ochotě paní Pořické i  štědrý sponzoring od Calibry  – generálního 
sponzora – se šťastně dostal k vítězům 3 hlavních kategorií: k Začá-
tečníkům, Pokročilým a Závodníkům. Při prezenci však všichni zúčast-
nění dostali vzorky krmiva od Calibry. A že pejsanům chutnaly, mohu 
potvrdit. Moje dvě „babušky“ je hned zblajzly.
Další kategorii – Štěnda – sponzorovala klinika U Nádraží. Psí mládež 
(8 až 13 měsíců) dostala kolagen pro posílení kloubů!
Když máme kategorii pro mládež, musí být také pro psí veterány – 
aby to bylo spravedlivé. Tady jsme ale přidali i  ty lidské, protože se 
ve věku 60 a více let opravdu hůř běhá. Do kategorie Senior/veterán 
přispěl obchod U Farmářky balíčky se psími pamlsky.
Za finanční podporu velmi děkujeme stavební firmě Rydo a autoško-
le Drumel.
Za upomínkové ceny (trička, propisovačky…) a krásné červené tašky 
děkujeme Městskému úřadu Česká Třebová.

Celkem běhalo 57 týmů. Mezi nimi se neztratily ani ty naše: V Začá-
tečnících obsadila 2. místo Ellen Nováková s kříženkou Besky a 3. mís-
to Karolína Melicharová s  JRT Jackem, v  Pokročilých zvítězila Hana 
Šítková s chodským psem Bellou a 2. místo obsadila Andrea Voleská 
s BOC Jessií, v nejtěžší kategorii – v Závodnících obsadila 3. místo Ale-
na Moravcová s BOC Fimem. Obrovský pokrok za poslední rok (loni 
Štěnátka) udělala dvojice Martina Kučerová se šeltičkou Honey, která 
nedala nikomu šanci a zvítězila!

Helena Chrastilová, ZKO Podhorka
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DNY FLORBALU 2023
Od úterý 9. 5. do pondělí 15. 5. patřil zimní stadion v České Třebové florbalu. Konal se 
zde již 14. ročník akce s názvem Dny florbalu a program byl opět nabitý.
Dopoledne všedních dní patřila dětem a  studentům z  mateřských, základních a  středních 
škol. Školních turnajů se zúčastnilo neuvěřitelných 92 družstev. Největší zájem byl letos o tur-
naj 8.–9. tříd, na kterém se sešlo 37 družstev z různých škol z okolí. Úterní odpoledne pomě-
řily mezi sebou své síly rodiny v třech až čtyřčlenných týmech ve florbalovém dovednostním 
víceboji. V průběhu akce sehrály několik přátelských utkání naše týmy FbK Orlicka-Třebovska. 
Týmy starších žáků vyzvaly tým VS Asper Šumperk, mladší žáci se utkali s FBC Tatran Litovel, 
dorostenci poměřili své síly s HAGA Pardubice a tým FTC Vysoké Mýto přijal pozvání na utkání 
dorostenek. V rámci čtvrtečního programu proběhl turnaj firem. Děkujeme tak za účast ná-
sledujícím firmám: Contipro, EOS media, Schaltag, Orlimex, Rieter a Michal Motl Investment. 
Dny florbalu přivítaly i florbalisty ze Slovenska. V sobotu přijal pozvání náš partnerský klub 
1. SC Malacky, ten dorazil s dětmi z přípravky a elévů na sobotní turnaj pro tyto kategorie. 
Spolu s dětmi přijeli i junioři a muži, kteří v podvečer odehráli přátelský zápas proti našemu 
taktéž kombinovanému týmu z juniorů a mužů. Nechyběl ani oblíbený turnaj pro veřejnost 
3+1, který sehrálo 16 týmů. Po turnaji následoval otevřený trénink dívek, kdy si s námi mohl 
kdokoli přijít zasportovat. Celou akci doprovázela dobrá nálada, úsměvy z výher, nechybělo 
pár slz z proher, ale radost ze hry a florbalu jako takového byla na prvním místě! Všem pořa-
datelům akce a zúčastněným patří velké poděkování.

Lucie Fárníková
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FANTASTICKÁ SEZÓNA 2022/23 
PRO SKB ČESKÁ TŘEBOVÁ
Basketbalový klub SKB Česká Třebová při-
hlásil do sezóny 2022/23 tři družstva, a to 
do Smíšeného východočeského přeboru 
mladšího žactva U14 a do obou kategorií 
juniory a  juniorky U19 hrající Nadregio-
nální ligy.
Družstvo U14 se nám v  roce 2022 značně 
rozrostlo, počet dětí se zdvojnásobil a  zís-
kali jsme několik šikovných hráčů. Po první 
seznamovací sezóně se tak začaly dostavo-
vat i  výsledky a  během základní části jsme 
vyhráli 10 z  28 zápasů, což nám stačilo na 
pěkné šesté místo a účast v závěrečném klání 
o 5.–8. místo. Zde jsme nejdříve zdolali Krá-
lovské Sokoli z Hradce 48:29 a v boji o páté 
místo jsme těsně porazili BK Napos Vysoká 
nad Labem a  s  výsledkem 38:37 se tak stali 
pátým týmem v celé soutěži.
Naše juniorky složené z  českotřebovských 
a litomyšlských děvčat byly určitě největším 
překvapením celé soutěže. Od prvního zápa-
su jsme předváděly bojovné a obětavé výko-
ny a postupně jsme zvítězily nad všemi sou-
peřkami z Kolína, Benešova, Slaného, Liberce 
a  Děčína. S  každým týmem jsme odehrály 
4 zápasy a  naše bilance byla neuvěřitelná, 
když jsme z 20 zápasů 17 vyhrály. Nejedna-
lo se však o žádnou trivialitu, protože větši-
na duelů byla vyrovnaná až do závěrečného 
hvizdu, ale naše juniorky měly vynikající kon-
covky většiny zápasů. Titul v  nadregionální 
lize si tak zajistily již 2 zápasy před koncem 
soutěže. Většina hráček odehrála všechny 
naše zápasy a  přistoupila k  celé sezóně ve-
lice zodpovědně. Určitě se jedná o doposud 
největší úspěch ženského třebovského bas-
ketbalu.
Chlapci U19 se stejně jako loni dostali do ji-
homoravské skupiny, když jsme zajížděli ke 

čtyřem soupeřům do Brna a okolí, další týmy 
byly ze Znojma, Blanska a  Svitav. Hrálo se 
polským systémem, kdy jsme vždy s jedním 
soupeřem odehráli 2 zápasy za sebou, což je 
v  této kategorii velmi fyzicky náročné. Náš 
tým však měl v tomto roce velmi silnou lavič-
ku a  i  s pomocí 2 hráčů z Litomyšle se nám 
dařilo hráče dobře rotovat.
Samotná soutěž pro nás však nezačala nej-
lépe. Po prvních dvou kolech jsme měli na 
svém kontě 2 porážky, když nás nejprve jed-
nou skolili Kohouti z  Brna a  podruhé u  nás 
jednou Blansko. V  minulé sezóně jsme měli 
bilanci 14:14, a  tak to vypadalo, že pojede-
me na stejné vlně. Pak však přišla úžasná 
série a vyhráli jsme 10 zápasů v řadě, což se 
nám nikdy nepovedlo, a  v  polovině soutě-
že jsme drželi průběžné první místo. Druhá 
půlka byla velmi podobná, i  když jsme v  ní 
padli třikrát. Dopadlo to ovšem tak, že před 
posledními zápasy s RENOCAR Podolí neby-
lo nic rozhodnuto. V případě, že bychom 2× 
prohráli, skončili bychom na 3. místě, v  pří-
padě jednoho úspěchu bychom byli druzí za 
právě RENOCARem a  v  případě dvou výher 
bychom slavili titul.

Tým juniorů a juniorek U19

SPORTOVNÍ GYMNASTIKA 
– POSTUP Z KRAJE DO REPUBLIKOVÉHO FINÁLE
V  sobotu 22.  dubna se uskutečnil krajský 
závod ve sportovní gymnastice v  novém 
zázemí tělocvičny DDM Duha v Ústí nad Or-
licí. Celkem se zúčastnilo 53 závodnic z pěti 
klubů: Ústí nad Orlicí, Svitav, Rybitví, Poličky 
a  České Třebové. Nejúspěšnější závodnicí 
oddílu sportovní gymnastiky ŠSK Česká Tře-
bová byla Nikol Dosedělová, kterou od bron-
zové medaile dělily 0,04 bodu. Ze čtvrtého 
místa Nikol postoupila do republikového fi-
nále v gymnastickém čtyřboji, které se koná 
na konci května. Společně s  gymnastkami, 
které obsadily první tři místa v této kategorii, 
bude na republikové soutěži reprezentovat 
družstvo Pardubického kraje. Dále se v kate-
gorii mladších žákyň I (roč. nar. 2014 a mlad-
ší) na 7. místě umístila Alžběta Čejková, na 
10. místě Valerie Chládková, na 14. místě 
Petra Jašňáková a  17. byla Karolína Čecha-
lová. V  kategorii mladších žákyň II (roč. nar. 
2012–2012) skončila na 8. místě Ella Nástra-
hová a na 15. místě Kateřina Jašňáková. V ka-
tegorii starších žákyň I (roč. nar. 2010–2011) 
obsadila 9. místo Vendula Válková.

TICHÁ VZPOMÍNKA
Věnujme tichou vzpomínku paní Martě 
Martinkové, která zemřela 4.  května toho-
to roku ve věku nedožitých sta let. Se svým 
manželem založila oddíl gymnastiky v České 
Třebové už v roce 1956. Paní Martinkovou si 
pamatuje nespočetně mnoho bývalých gym-
nastů a  gymnastek jako nesmírně laskavou 
a obětavou trenérku gymnastiky z tělocvičny 
Na Skále, která se věnovala cvičení pro děti 
i dospělé. Čest její památce!

Martina Dosedělová a Dagmar Havránková, 
sportovní gymnastika ŠSK

Jelikož se hrálo v  naší hale, byla pozvána 
spousta lidí včetně starosty města Zdeňka 
Řeháka, který popřál všem hráčům hodně 
štěstí. Našim klukům se podařilo v  prvním 
zápase vyhrát v dramatickém závěru o 1 bod 
a druhé utkání jsme rozhodli až v prodlouže-
ní o 2 body.
Stalo se tak něco neskutečného a nečekané-
ho, že oba juniorské týmy ovládly své soutě-
že a  SKB Česká Třebová se na basketbalové 
mapě zvýraznila.
Mimo tyto týmy jsme založili i „mikro“ pří-
pravku pro předškolní děti, kterou vede 
Lenka Jelínková s našimi juniorkami, a „mini“ 
přípravku, o kterou se starají naši junioři. Nej-
menší děti se scházejí jednou týdně a sezna-
mují se s pohybem, kolektivem a hrají zábav-
né hry. Ti starší se již více věnují míči, ale i tak 
rozvíjíme především obratnost a rychlost.
Naši hráči U14 i U19 se setkávají na tréninku 
2–3× týdně a  trénujeme velmi netradičně 
s dívkami i s chlapci dohromady.
SKB nyní navštěvuje cca 80 dětí, kteří jsou 
pod vedením trenérů Vlastimila Rybky, Pet-
ra Očenáše, Lenky Jelínkové, Pavla Peterky, 
Jaroslava Škrabánka a našich juniorů a  juni-
orek. Veškeré info na www.skbct.cz.
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ČESKÁ TŘEBOVÁ OCENILA 
SVÉ SPORTOVCE ROKU
Ve čtvrtek 27. dubna proběhlo v obřadní 
síni městského úřadu v České Třebové tra-
diční předávání ocenění Sportovec roku, 
které je udělováno na základě nominací 
od sportovní komise rady města. Letos 
byl význam celé akce ještě o trochu pres-
tižnější než v předchozích letech, protože 
České Třebové byl pro rok 2023 udělen ti-
tul Evropské město sportu. Právě zástup-
ci sportovní komunity, kteří naše město 
reprezentují v  nejrůznějších odvětvích 
a  disciplínách, se o  tento úspěch zasadili 
měrou vrchovatou.
„Chtěl bych vám sportovcům za vedení měs-
ta poděkovat. Vím, že za vašimi úspěchy stojí 
píle a úsilí vynaložené při tréninku, jehož vý-
sledky jsou vidět. Přeji vám mnoho zdraví, 
což je základní předpoklad pro další úspě-
chy, kterých můžete docílit v příštích letech,“ 
uvedl před přítomnými sportovci starosta 
Zdeněk Řehák. Následně byla vyznamenána 
trojice juniorů, osm dospělých jednotlivců 
a tři sportovní kolektivy. Níže uvádíme jejich 
seznam a výčet úspěchů.

Šárka Stolínová, členka oddílu plavání 
TJ Lokomotiva Česká Třebová, byla oce-
něna za své plavecké úspěchy. V  roce 2022 
vybojovala na letním Mistrovství ČR třinác-
tiletého žactva dva tituly Mistryně ČR na 50 
a  100 metrů volným způsobem. Na LODM 
v  Olomouci získala pro Pardubický kraj tři 
medaile.
Dalším oceněným juniorem byl Matyáš Mar-
šík z tenisového klubu TK Česká Třebová, 
ten byl oceněn díky svým výsledkům v roce 
2022, kdy se umístil jako třetí nejlepší hráč 
ročníku 2010 v  ČR, a  tím se stal členem re-
prezentace ČR.
Cenu si převzal také Jan Gregor z  Klubu 
biatlonu Letohrad, který nově podepsal 
smlouvu u  MV Zenit Praha a  rovněž byl za-
řazen do reprezentačního družstva juniorů. 
Mezi úspěchy, za které byl oceněn, lze uvést 
účast na juniorském MS v Utahu, kde byl jako 
dorostenec nejmladším účastníkem.

Mezi dospělými jednotlivci byl také letos 
oceněn Michal Vebr, bojovník brazilského 
jiu-jitsu, svých loňských úspěchů docílil jako 
člen místního oddílu DSC Gym. Zlaté medai-
le přivezl do České Třebové z mistroství svě-
ta různých federací z Abu Dhabi i Las Vegas. 
Dále získat také titul mistra Evropy v Italském 
Římě a  zlatou medaili na Panams U.S.A. na 
Floridě.
Důkazem toho, že bojovým sportům se 
v České Třebové daří, je jméno dalšího oce-
něného, kterým je judista Vít Škrkoň. Minu-
lý rok si Vít Škrkoň zranil koleno a musel na 
operaci. I tak ale vybojoval třetí místo z Čes-
kého poháru Brno, Mistroství ČR i Akademic-
kého mistroství týmů.
Mezi oceněnými nechyběla ani Hana Wie-
dermannová. Členka oddílu kuželek 
TJ Lokomotiva Česká Třebová vybojovala 
na MS v Estonské Elvě druhé místo ve sprintu 

a  čtvrté místo v  kombinaci. Dalším velkým 
úspěchem bylo druhé místo v Rakouské lize 
za BBSV.
Volejbalista Lukáš Vašina byl oceněn za re-
prezentaci v barvách národního týmu i celku 
VK Karlovarsko, se kterým získal titul mistrů 
republiky. Přitom byl vyhodnocen jako jeden 
z  nejlepších smečařů české extraligy a  nej-
lepší nahrávající smečař Mistrovství Evropy. 
Dalším oceněným z řad volejbalistů byla Lu-
cie Blažková, která se stala členkou ženské 
reprezentace na Mistrovství světa i mistrov-
ského týmu žen Dukly Liberec, kde působí 
v základní sestavě na postu blokařky.
Volejbalisty následovala trojice atletů. Tím 
prvním byl Jan Friš hájící klubové barvy TJ 
Dukla Praha, který byl oceněn za své loň-
ské úspěchy, jako bylo druhé místo na Mis-
trovství ČR v běhu na 1 500 metrů na dráze 
a  účast na Mistrovství Evropy v  Mnichově. 
Dále byl oceněn také Patrik Vebr, který pů-
sobí v  atletickém oddílu USK Praha. Během 
roku 2022 získal první místo na Mistrovství 
ČR v  Hodoníně v  běhu na 5 km. Letos Pat-
rik Vebr již stihl vybojovat další první místo 
z  pražského půlmaratonu. Oceněna byla 
také atletka Adéla Vetchá, členka domácí-
ho oddílu Atletický klub ISCAREX Česká Tře-
bová, která se specializuje na horské běhy 
a běhy do vrchu. Adéla Vetchá je také člen-
kou reprezentačního družstva a v roce 2022 
se stala mistryní ČR v běhu do vrchu.

Mezi oceněné celky zaslouženě patří Flor-
balové družstvo juniorů FBK Orlicko-Tře-
bovsko, které velký úspěch zaznamenalo, 
když se mu podařilo uspět v druhé nejvyšší 
juniorské soutěži Českého florbalu. Po celou 
sezónu se tento velmi talentovaný tým dr-
žel na předních pozicích celé soutěže. Až do 
posledního kola sváděl vyrovnané zápasy se 
špičkou druhé ligy juniorů. Po závěrečném 
hvizdu sezóny bylo druhé místo zklamá-
ním, ale s  odstupem času se jedná o  velký 
úspěch jak pro tým, tak i  celý klub FBK Or-
licko-Třebovsko. Také další oceněný celek se 
po hřištích prohání s  holí v  ruce. Hokejba-
lové družstvo žen TJ Lokomotiva v sezoně 
2021/2022 pod taktovkou trenéra Michala 
Broulíka a  s  kapitánkou Petrou Švecovou 
vybojoval pro tým konečně po třetím a pěti 

druhých místech titul mistryň ČR. Rok 2023 
byl plodný také pro Taneční školu Česká 
Třebová, která v loňském roce získala mno-
há ocenění. Mezi ně patří zisk tří titulů Mistra 
ČR v kategorii malá skupina, duo a sólo, dále 
zisk dvou titulů první Vicemistr ČR v kategorii 
sóla a titul druhého Vicemistra ČR v kategorii 
velké formace. Tanečníci mají na svém kontě 
také zisk čtyř vítězství v žebříčku z podzimní 
ligové soutěže a zisk nominací na mistrovství 
Evropy v Makedonii, na kterém obsadili páté, 
jedenácté, třinácté a třiadvacáté místo.

JHo

TANEČNÍ ŠKOLA 
TITUL VICEMISTRA ČECH JE DOMA
Skupina Angels se 29. dubna utkala s 15 ex-
traligovými týmy a  probojovala se na mist-
rovství Čech až do finále. Finálové kolo, které 
bylo složeno z  6 nejlepších týmů v  celých 
Čechách, bylo nabité neuvěřitelnou energií. 
Přes to všechno se našim tanečníkům v ob-
rovské konkurenci podařilo uspět a  přivést 
do České Třebové stříbrnou medaili a  titul 
Vicemistra Čech. Soutěžní klání všech našich 
zbývajících 9 složek probíhá stejně úspěšně. 
Dvě složky byly v regionálním kole přeřazeny 
porotou z III. ligy do vyšší výkonnostní třídy. 
To znamená, že v  současné chvíli máme 3 
týmy v extralize, 4 ve II. lize a 3 týmy ve III. lize. 
Před námi je nejenom MČR, ale i Televizní fi-
nále Taneční skupiny roku v  Praze. Také nás 
čeká výprava 22 tanečníků na Mistrovství 
Evropy do Skopje. Všechny soutěžní formace 
představíme veřejnosti 17. června na Akade-
mii Taneční školy. Zároveň budou mít diváci 
možnost v upravených verzích vidět formace 
v  rámci doprovodného programu na Týdnu 
sportu. Děkujeme všem za podporu a přízeň 
a  těšíme se na viděnou s  publikem v  České 
Třebové.

Šárka Prossová, Taneční škola Česká Třebová

Další fotografie naleznete na webu 
města www.ceska-trebova.cz

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA

foto: Michal Horák
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ZIMNÍ STADION
Objednávky pronájmu plochy u  vedoucího 
zimního stadionu na tel. čísle 731 449 814.
Aktuální informace o  provozu a  ceník jsou 
uvedeny na webu www.zimak-trebova.cz.

Provozní doba
Úterý 12:00–20:00 hod.
Pátek 12:00–20:00 hod.

Provozovatel Eko Bi s. r. o. si vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby. Aktuální informace 
na www.ekobi.cz.

BIKE RESORT PEKLÁK
Na tratě je možno vjíždět denně v  čase dle 
provozního řádu.
Prosíme návštěvníky, aby do tratí vjížděli 
jen s  koly v  bezvadném technickém stavu, 
aby vždy použili minimálně ochranou přilbu 
a aby vjížděli pouze do tratí, které odpovídají 
jejich dovednostem.
Provoz vleku, půjčovny kol a  terénních 
kár vždy od čtvrtka do neděle od 10 do 
18 hodin.
Aktuální informace na www.peklak.cz.

SOLÁRIUM

V ostatní dny na telefonické objednání.
Telefon 734 351 310.

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – ČERVEN
KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN

Ranní kondiční plavání v úterý a ve čtvrtek 
od 5:30 do 7:45 hod.

Pozor na změny provozní doby
5. 6. – ZAVŘENO – SANITÁRNÍ DEN
23. 6. OTEVŘENO 12:30–16:30 
(ZÁVOD ŽELEZNÝ KOHOUT)

od 6. 6. LETNÍ PROVOZ – návštěvní doba
prodloužena na 180 min.
Aktuální informace o provozu jsou na webu 
www.bazen-trebova.cz

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 12:00–18:30 hod.

Úterý 5:30–7:45 a 12:00–17:30 hod.

Středa 10:00–21:00 hod.

Čtvrtek 5:30–7:45 a 12:00–16:00
a 19:00–21:00 hod.

Pátek 10:00–20:00 hod.

Sobota 8:00–21:00 hod.

Neděle 8:00–20:00 hod.

NEDĚLE 25. ČERVNA: ČESKOTŘEBOVSKÝ CYKLOMARATON
Máte rádi horské kolo a nebojíte se krás-
ného kopcovitého terénu v  okolí našeho 
města? Právě vám je určena pozvánka na 
14. ročník Českotřebovského cyklomara-
tonu, který se pojede v neděli 25. června. 
Centrem závodu je sportovní areál pod 
Peklákem.
Hlavní závod na 44 kilometrů s  převýše-
ním 921 metrů se pojede pouze na jed-
nom okruhu. Ti méně zdatní mohou zvolit 
jednodušší variantu a jet kratší trať, která 
měří 26,5 kilometru (převýšení 585 met-
rů).
„Letošní cyklomaraton se pojede na mírně 
zkrácených tratích. Delší závod na 44 km 
dozná změnu v obci Řetová, odkud se nově 
nepojede k  Zabitému a  na Andrlův chlum. 
Po smyčce zmíněnou obcí se bikeři před sjez-
dem do Dlouhé Třebové připojí na krátkou 
trať. Borce na kratší trati čeká změna u  roz-
cestníku na tvz. čtyřcestí (21,5 km), odkud se 
nepojede k Buku, nýbrž kratší trasou k Javor-
níku a na vrchol sjezdovky Peklák. Vzápětí se 
všichni bikeři vydají dolů trailem Růžovka,“ 
připomíná pořadatel závodu Vladimír Vaněk, 
kterému přidělává starosti probíhající rekon-
strukce Kubelkovy ulice. „Uvidíme, jak budou 
práce probíhat. Kosmetické úpravy trasy, a to 
v  úsecích startu a  dojezdu, nejsou vylouče-
ny.“
Nejlepší závodníci budou v  České Třebové 
bojovat o finanční prémie ve výši 11 tisíc ko-
run. Vítěz a  vítězka závodu na 44 kilometrů 
získají broušené poháry věnované starostou 
města Zdeňkem Řehákem.
Věcné ceny získají první tři závodníci v každé 
z osmnácti věkových kategorii. Ocenění tra-
dičně převezmou nejstarší a nejmladší účast-

ník závodu, nejlepší muž a  žena s  trvalým 
bydlištěm v  České Třebové. Českotřebovský 
cyklomaraton není jen o  závodech dospě-
lých, v  areálu místního fotbalového klubu 
budou probíhat dětské závody.
Přihlášky: přes internet, vyplněním přihlašo-
vacího formuláře, nebo při prezentaci 25. 6. 
Bikeři, kteří se přihlásí a  startovné uhradí 
do 9. června, získají ponožky, startovní číslo 
s  vlastním jménem a  sladký dárek, v  cíli se 
mohou těšit na teplé jídlo.
Podrobnější informace najdete na webu: 
www.cyklomaraton-ceskatrebova.cz
Českotřebovský cyklomaraton je i letos sou-
částí Poháru Českomoravské vrchoviny.

OD 19. DO 23. ČERVNA SE USKUTEČNÍ TÝDEN SPORTU
„Hlavním poselstvím projektu je rozhýbat naše město, přinést životní záži-
tek mladým sportovcům, jejich vrstevníkům, rodičům i veřejnosti, aby se 
pohyb stal a zůstal součástí jejich života,“ přiblížil hlavní myšlenku akce 
Lubomír Vašina, pořadatel a autor projektu.
Každý den budou dopoledne i odpoledne sportovat děti i dospělí, poté je na 
programu vyhlašování výsledků a zábavný program. V průběhu pěti dnů vystou-
pí na Starém náměstí českotřebovské, regionální a profesionální hudební skupiny několika 
žánrů od country, folku přes hip hop, rap až po rock a pop. Programem budou provázet Jan 
Čenský, Petr Jančařík, Mirek Konvalina a Lubomír Vašina.
Hlavním pořadatelem je AMS-Lubomír Vašina, Agentura LeV a  spolupořadatelem Město 
Česká Třebová. Podrobný program najdete na stránkách www.tyden-sportu.cz a  před akcí 
v bulletinech a na plakátech akce.

ZVEME VÁS NA 
25. ROČNÍK

AKCE


